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Terminplan

Freitag, 2. April 2021

In unseren eigenen Geschäftsräumen im Raiffeisengebäude Parsch 
5020 SALZBURG, Gaisbergstraße 18

	 9:30 – 12:00 Uhr	

	
		
Besichtigung:	 Donnerstag, 1. April 2021 von 10:00 – 16:00 Uhr 
	 oder nach telefonischer Anmeldung jederzeit nach  
	 Erscheinen des Katalogs.

Abholung: 	 Ab Freitag, 2. April 2021 ab 13.00 Uhr

Am Auktionstag ist keine Besichtigung möglich.



www.auktionen-fruehwald.com 
www.numis24.com 
www.numisbids.com 
www.sixbid.com

-	 Gesamter Katalog
-	 Datenbank mit Suchfunktion
-	 Interaktives Bestellsystem (24 Stunden täglich geöffnet)
-	 Aktuelle Informationen (Versteigerungstermine, Branchennews, Links)
-	 Downloadmöglichkeit der Ergebnisliste als PDF- Datei 
	 oder Word-Dokument

Bitte überweisen Sie EUR 15,- als Druckkostenbeitrag auf 
nachstehendes Konto:

Raika Parsch:	 Kto 26041806 BLZ 35000
		  IBAN AT70 3500 0000 2604 1806
		  BIC RVSAAT2S (SWIFT)

Fotografie und Gestaltung 
Werbeagentur Sonnenwald 
Seevetal
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1

Münzen - Antike
Griechische Münzen

Makedonien

1	 Philipp II. 323 - 316, Stater, ca. 323-316 v. Chr., Magnesia am Mäander (Ionien), posthume Prägung, Av.: 
Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n.r. Rv.: FIIOY (im Abschnitt), Wagenlenker mit Kentron in Biga n.r., 
darunter Beizeichen Biene, im Abschnitt Lanzenspitze, Kleiner Kratzer im Rv, Le Rider Tf. 90, 15, SNG 
ANS 310-314, 8,63g	 vz	 800,-

Syrakus

2	 Zweite Demokratie, Tetradrachme, um 450 - 439 v. Chr., Wagenlenker, der Kentron und Zügel hält, 
langsam Biga nach rechts fährt, Nike über rechts fliegt und Pferde krönt; Olivenzweig im Exergue / Kopf 
von Arethusa rechts mit Sakkos und Ampyx, Ohrring und Halskette, SYRAKOSION und vier Dophins 
herum, 16,75g	 ss/vz	 1000,-

1

2
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Römische Münzen

Römisches Kaiserreich

3	 Augustus 27 v. - 14 n. Chr., Aureus, 19 v. Chr., Münzstätte in Spanien (Colonia Patricia?), Av.: CAESAR - 
AVGVSTVS, Kopf n.r. Rv.: IOV - TON, hexastyle Tempelfront, im Intercolumnium Statue des Iuppiter Tonans mit  
Fulmen (Blitzbündel) und Szepter v.v., Kopf n.l., RIC 63a (R3), C 178, Calicó 237, 7,89g	 ss	 3000,-

Sehr selten

3

4	 Aureus, 18 v. Chr., Münzstätte in Spanien (Colonia Patricia?), Av.: CAESARI - AVGVSTO, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.l. Rv.: S P Q R (im Abschnitt), Triumphalquadriga mit Aquila n.r., RIC 107b (R4), C 273, 
Calicó 278, 7,79g	 ss	 4500,-

Ex Lanz 26 (1983), 432. Äußerst selten

4

5	 Aureus, 18-17/16 v.Chr., Münzstätte in Spanien (Colonia Patricia?), Av.: S P Q R CAESARI - AVGVSTO, 
Kopf n.r. Rv.: VOT P SVSC PRO SAL ET RED I O M SACR, Mars mit Vexillum und Parazonium, RIC 149a 
(R3), C 320, Calicó 298, 7,94g	 ss	 4000,

Laut Sammlernotiz erworben bei Münzen und Medaillen AG Basel am 28. Januar 1993. Sehr selten.

5
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6	 Aureus, 11-10 v. Chr., Lugdunum, Av.: AVGVSTVS - DIVI F, Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv.: IMP XII (im 
Abschnitt), angreifender Stier n.r., RIC 186a (R2), C 154, Calicó 222, 7,80g	 ss	 2500,-

Ex Lanz 76 (1996), 368. Selten.

6

7	 Aureus, 11-10 v. Chr., Lugdunum, Av.: AVGVSTVS - DIVI F, Kopf n.r. Rv.: IMP XII (im Abschnitt), 
angreifender Stier n.r., RIC 176a (R3), C 152, Calicó 220, 7,82g	 ss	 3500,-

Ex NAC (1991), 1711. Selten.

7

8	 Aureus, 2-1 v. Chr., Lugdunum, Av.: CAESAR AVGVSTVS - DIVI F PATER PATRIAE, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: C L CAESARES (im Abschnitt) / AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, Gaius 
und Lucius Caesares mit Lanzen und Schilden nebeneinander v.v., darüber Simpulum und Lituus, Kleine 
Schlagspuren, RIC 206, C 42, Calicó 176a, 7,95g	 ss-vz	 2500,-

Ex Spink/Taisei 52 (1994), 1989.

8
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9	 Tiberius 14 - 37, Aureus, 18-35 n. Chr., Lugdunum, Av.: TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: PONTIF - MAXIM, Livia mit Szepter und Zweig auf Sella n.r., RIC 29, C 15, Calicó 
305, 7,63g	 ss	 2000,-

Ex Numismatica 2 (1973), 441.

9

10	 Claudius 41 - 54, Aureus, 41-42 n. Chr., Roma, Av.: TI CLAVD CAESAR AVG P M TR P, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: IMPER RECEPT (auf Mauersims), Mauer mit Zinnen, im Hintergrund distyler Naiskos 
(Fahnenheiligtum der Praetorianer) zwischen flankierenden Mauern, darin Aquila neben Halbkörperfigur 
mit Stab oder Lanze (ein Praetorianer? oder Fides Militum?), RIC 7 (R2), C 40, Calicó 359, 7,80g	 ss	 2500,-

Ex Hirsch 129 (1981), 3178. Selten.

10

11	 Aureus, 46-47 n. Chr., Roma, Av.: TI CLAVD CAESAR AVG P M TR P VI IMP XI, Kopf mit Lorbeerkranz 
n.r. Rv.: DE BRITANN (auf Architrav), Rundbogen, darauf Reiterstatue zwischen zwei Tropaea, 
Fassungsspuren, RIC 33 (R2), C 17, Calicó 349, 7,80g	 f.vz/vz	 3500,-

Ex Auctiones 24 (1994), 460. Selten.

11
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12	 Nero als Caesar 50 - 54, Aureus, 51-54 n. Chr., Roma, Av.: NERONI CLAVDIO DRVSO GERM COS 
DESIGN, Büste mit Paludamentum n.r. Rv.: EQVESTER / OR-DO / PRINCIPI / IVVENT, Legende in vier 
Zeilen auf Schild, dahinter Lanze, RIC 78 (R2), C 96, Calicó 407, 7,64g	 ss	 3000,-

Ex Spink/Taisei 52 (1994), 2030. Selten.

12

13	 Nero 54 - 68, Aureus, 64-65 n. Chr., Roma, Av.: NERO CAESAR - AVGVSTVS, Kopf mit Lorbeerkranz 
n.r. Rv.: IVPPITER - CVSTOS, Iuppiter mit Fulmen (Blitzbündel) und Szepter auf Sella n.l., RIC 52, C 118, 
Calicó 412, 7,38g	 ss-vz	 2500,-

Ex Spink/Taisei 52 (1994), 2034.

13

14	 Aureus, 64-65 n. Chr., Roma, Av.: NERO - CAESAR, Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv.: AVGVSTVS - 
GERMANICVS, Nero mit Zweig und Victorienglobus v.v., Kleiner Randfehler, RIC 46, C 44, Calicó 402, 
7,44g	 f.vz/vz	 3500,-

Ex Hess 257 (1986), 217.

14
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15	 Galba 68 - 69, Aureus, Juli 68-Januar 69 n.Chr., Roma, Av.: SER GALBA - CAESAR 
AVG, Büste mit Brustpanzer und Aegis von vorne gesehen n.r. Rv.: DIVA - AVGVSTA, 
Livia mit Patera und Szepter v.v., Kopf n.l., Leichte Haarkratzer, RIC - (vgl. 142, ohne 
Aegis, vgl. 143, Denarius), C 46, Calicó 471 (Av. Stgl. Abb.), 7,28g	 f.vz	 10000,-

Ex Lanz 26 (1983), 498. Prachtexemplar mit äußerst seltener Büstenvariante. Ausgezeichne-
tes Portrait von höchster künstlerischer Qualität.
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16	 Vitellius 69, Aureus, Januar-Juni 69 n. Chr., Münzstätte in Spanien (Tarraco?), Av.: A VITELLIVS IMP - 
GERMANICVS, Kopf mit Lorbeerkranz auf kleinem Globus n.l. Rv.: CLEMENTIA IMP - GERMAN, Clementia mit 
 Zweig und Szepter auf Sella n.l, RIC 1var, C 9, Calicó 539, 7,32g	 ss	 3500,-

Ex Spink/Taisei 52 (1994), 2057. Sehr selten.

16

17	 Aureus, April-Dezember 69 n. Chr., Roma, Av.: A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, Kopf mit Lorbeerkranz 
n.r. Rv.: CONCOR-DIA P R, Concordia mit Patera und Cornucopiae auf Sella n.l., RIC 89 (R2), C 17, Calicó 
542, 7,28g	 ss	 2000,-

Laut Sammlernotiz erworben bei Bayerische Vereinsbank, München, Liste Münzschätze 16, Nr. 18. Selten

17

18	 Vespasianus 69 - 79, Aureus, Januar-Juni 70 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, 
Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv.: COS ITER - TR POT, Pax-Felicitas mit Zweig und Caduceus auf Sella n.l., 
Kleiner Randschlag, RIC² 28, C -, Calicó 607, 7,16g	 ss	 1500,-

Ex Spink/Taisei 52 (1994), 2064.

18
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19	 Titus als Caesar 69 - 79, Aureus, 72-73 n. Chr., Roma, Av.: T CAES IMP VES-P PONT TR POT, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: Titus mit Zweig und Szepter in Triumphalquadriga n.r., Kleine Schürfspur am Rd., 
kleine Kratzer, RIC² 370 (R), C 393, Calicó 722a, 7,34g	 ss-vz	 3500,-

Ex Hess 257 (1986), 246, ex Glendining, Januar 1953, Slg. Rashleigh. Sehr selten.

19

20	 Domitianus als Caesar 69 - 81, Aureus, 73-75 v. Chr., Roma, Av.: CAES AVG F - DOMIT COS II, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: Domitianus im Grußgestus mit Szepter zu Pferde n.l., Kleine Randhiebe, RIC² 679, 
C 663, Calicó 812, 7,18g	 ss	 2000,-

Ex Hirsch 129 (1981), 3216.

20

21	 Titus als Caesar 69 - 79, Aureus, 74 n. Chr., Roma, Av.: T CAESAR - IMP VESP, Kopf mit Lorbeerkranz 
n.r. Rv.: PONTIF - TR POT, Fortuna mit Ruder und Cornucopiae v.v., Kopf n.l., auf Cippus, RIC² 696, C 
165corr, Calicó 751a, 6,82g	 ss	 2800,-

Ex Lanz 76 (1996), 471.

21
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22	 Vespasianus 69 - 79, Aureus, 77-78 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAESAR VESPASIANVS 
AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n.l. Rv.: COS VIII (im Abschnitt), Vespasianus mit Lanze 
und Parazonium v.v., Kopf n.l., neben Victoria mit Kranz und Palmzweig v.v., Kopf 
n.l., Kleine Randschläge, RIC² 936, C 131, Calicó 625, 7,37g	 vz	 4500,-

Ex Lanz 30 (1984), 487.
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23	 Titus 79 - 81, Aureus, Januar-Juni 80 n. Chr., Roma, Av.: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.l. Rv.: TR P IX IMP XV COS VIII P P, Lorbeerkranz auf Sella Curulis., Kleine Schlagspuren, 
RIC² 107 (R2), C -, Calicó 786, 7,14g	 ss	 2000,-

Laut Sammlernotiz erworben bei Bayerische Vereinsbank, München, Liste Münzschätze 16, Nr. 25.

23

24	 Nerva 96 - 98, Aureus, 97 n. Chr., Roma, Av.: IMP NERVA CAES AVG - P M TR P COS III P P, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: FORTVNA - AVGVST, Fortuna mit Ruder und Cornucopiae v.v., Kopf n.l., Diverse 
Schlagspuren, RIC 16, C 65, Calicó 964, 7,65g	 ss	 3000,-

Ex Hirsch 130 (1982), 174. Selten.

24

25	 Traianus 98 - 117, Aureus, Anfang-Mitte 103 n. Chr., Roma, Av.: IMP NERVA TRAIANVS AVG GER 
DACICVS, Büste mit Lorbeerkranz und Aegis n.r. Rv.: P M TR P COS V P P, Traianus mit Zweig und 
Adlerszepter in Triumphalquadriga n.l., RIC 87, C 263, Calicó 1062, MIR 166c (9 Exemplare), 7,16g	 ss	 2000,-

Ex NAC (1991), 1798. Selten.

25
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26	 Aureus, 114-115 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC, Büste mit 
Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: P M TR P COS VI P P S P Q R, Iuppiter mit 
Fulmen (Blitzbündel) und Szepter v.v., Kopf n.l., davor kleine Figur des Kaisers mit Zweig und Szepter. 
Randschläge, RIC 336corr, C 268corr, Calicó 1065, MIR 512f, 7,18g	 ss	 2500,-

Ex Spink 16 (1985), 18.

26

27	 Hadrianus 117 - 138, Aureus, 121-123 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAESAR TRAIA-N HADRIANVS AVG, 
Büste mit Lorbeerkranz und Brustpanzer n.r. Rv.: P M TR - P - COS III, Roma mit Victoria und Szepter auf 
Brustpanzer n.l., RIC² 537, RIC 78, C 1097, Calicó 1334b, 7,26g	 f.ss	 2000,-

27

28	 Aureus, 125-126/127 n. Chr., Roma, Av.: HADRIANVS - AVGVSTVS, Büste mit Lorbeerkranz und leichter 
Drapierung an linker Schulter n.r. Rv.: COS III, Hadrian mit Lanze zu Pferde n.r., Leichte Schürfspuren, 
kleine Randschläge, RIC² 780 (R3), RIC 187, C 414, Calicó 1225, 7,30g	 f.vz	 2000,-

Ex Hirsch 129 (1981), 3259. Sehr seltene Variante.

28
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29	 Aureus, 136 n. Chr., Roma, Av.: HADRIANVS - AVG COS III P P, Büste mit Paludamentum n.r. Rv.: IOVI -  
VICTORI, Iuppiter mit Victoria und Szepter auf Thron n.l, RIC² 2210, RIC 251, C 863, Calicó 1277, 7,22g	ss	 2500,-

Ex NAC (1991), 1811.

29

30	 L. Aelius 136 - 138, Aureus, 137 n. Chr., Roma, Av.: L AELIVS - CAESAR, Kopf n.r. Rv.: TRIB POT - COS II 
/ CONCORD (im Abschnitt), Concordia mit Patera auf Thron n.l., Ellbogen auf Cornucopiae gestützt, RIC² 
2706, RIC 443, C 11, Calicó 1444, 7,10g	 ss	 2500,-

Laut Sammlernotiz erworben auf der Münzbörse Basel im Januar 1990. Selten.

30

31	 Antoninus Pius 138 - 161, Aureus, 140-143 n. Chr., Roma, Av.: ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS 
III, Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: SALVS - AVG, Salus mit Patera und 
Szepter v.v., Kopf n.l., zu Füßen Altar mit Schlange, Kleine Randschläge, RIC 81c, C 707, Calicó 1618, 
6,90g	 ss	 2200,-

Ex Hess 257 (1986), 306

31
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32	 Aureus, 145-161 n. Chr., Roma, Av.: ANTONINVS AVG PI-VS P P TR P COS IIII, Kopf n.r. Rv.: Roma mit 
Palladium und Szepter auf Sella n.l., an der Seite Schild., Leichte Haarkratzer, RIC 159, C 1149, Calicó 
1454, 7,30g	 f.vz	 2500,-

Ex Hess 257 (1986), 320, ex Münzen und Medaillen AG 14 (1954), 747.

32

33	 Marcus Aurelius als Caesar 139 - 161, Aureus, 151-152 n. Chr., Roma, Av.: AVRELIVS CAE-SAR AVG 
PII FIL, Büste mit Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: TR POT - VI - COS II, Roma (oder Virtus) mit 
Victoria und Parazonium v.v., Kopf n.l., RIC 452var (diese Büste nicht aufgeführt), C 643var (dito), Calicó 
- (vgl. 1940ff), 7,24g	 ss	 2500,-

Ex Hirsch 129 (1980), 3307. Sehr selten.

33

34	 Aureus, März-Dezember 161 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAES M AVREL ANTONINVS AVG, Kopf n.r. Rv.: 
CONCORDIAE AVGVSTOR TR P XV / COS III (im Abschnitt), Marcus Aurelius und Lucius Verus, jeweils 
mit Schriftrolle, vis-à-vis im Handschlag, RIC 8, C 70, Calicó 1822, 7,32g	 f.vz	 3000,-

Ex Hess 257 (1986), 334.

34
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35	 Lucius Verus 161 - 169, Aureus, März-Dezember 161 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAES L AVREL - VERVS 
AVG, Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: CONCORDIAE AVGVSTOR TR P 
/ COS II (im Abschnitt), Marcus Aurelius und Lucius Verus, jeweils mit Schriftrolle, vis-à-vis im Handschlag. 
Kleine Kratzer im Av, RIC - (vgl. 450-455), C -, Calicó 2114, 7,22g	 f.vz/vz	 3000,-

Ex Hess 257 (1986), 351. Sehr selten.

35

36	 Commodus 177 / 180 - 192, Aureus, Dezember 180-Dezember 181 n. Chr., Roma, Av.: M COMMODVS 
- ANTONINVS AVG, Büste mit Lorbeerkranz und Paludamentum n.r. Rv.: SECVRITAS PVBLICA TR P VI 
IMP IIII / COS III P P (im Abschnitt), Securitas mit Szepter auf Thron n.r., Kleiner Kratzer im Av., RIC 23, C 
700, Calicó 2325a, 7,28g	 ss-vz	 3500,-

Ex Hirsch 107 (1977), 2405. Selten.

36

37	 Aureus, Dezember 187-Dezember 188 n. Chr., Roma, Av.: M COMM ANT P - FEL AVG BRIT, Büste 
mit Lorbeerkranz und Brustpanzer n.r. v.: P M TR P XIII IMP - VIII COS V P P, Aequitas mit Waage und 
Cornucopiae v.v., Kopf n.l., Stellenweise minimale Auflagen, RIC 164var (Büste), C 536var, Calicó - (vgl. 
2305f), 6,80g	 ss-vz	 3000,-

Mit dieser Büste äußerst selten.

37
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38	 Septimius Severus 193 - 211, Aureus, 193-194 n. Chr., Roma, Av.: IMP CAE L SEP SE-V PERT AVG, 
Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv.: VIRT AV-G - TR P COS, Virtus mit Victoria und Lanze v.v., Kopf n.l., Kleine 
Schlagspuren, RIC 24 (R), C 751, Calicó 2570, 7,24g	 f.vz	 3500,-

Ex Hess 257 (1986), 366. Selten.

38

39	 Caracalla 198 / 211 - 217, Aureus, 210-213 n. Chr., Roma, Av.: ANTONINVS - PIVS AVG BRIT, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: PROVIDENTIAE DEORVM, Providentia mit Stab und Szepter v.v., Kopf n.l., zu 
Füßen Globus. Kleine Randschläge, RIC 227 (R), C 528 (150 Fr.), Calicó 2801, 7,38g	 ss	 2500,-

Ex Lanz 26 (1984), 652. Selten.

39

40	 Aureus, 215 n. Chr., Roma, Av.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Büste mit Lorbeerkranz und Brustpanzer 
n.l. Rv.: P M TR P XVIII - COS IIII P P, Iuppiter mit Victoria und Szepter auf Thron n.l., zu Füßen Adler. RIC 
260a.var (Büste), C 276var, Calicó 2719a (dieses Exemplar), 6,44g	 ss	 1500,-

Ex Hirsch 190 (1996), 997. Äußerst seltene Büstenvariante.

40



62

 16

41	 Elagabalus 218 - 222, Aureus, 218-219 n. Chr., Antiochia, Av.: IMP CAES M AVR 
ANTONINVS P F AVG, Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. 
Rv.: SANCT DEO SOLI / ELAGABAL (im Abschnitt), Quadriga n.r., im Wagen der 
heilige Stein von Emesa, umgeben von vier Stangen mit schirmartigen Aufsätzen, 
RIC 196A.var (Büste) (R4), C -, Calicó -, 6,90g	 ss	 4500,-

Laut Sammlernotiz erworben bei Schweizerischer Bankverein, Zürich, im März 1991. Äußerst selten.

42	 Severus Alexander 222 - 235, Aureus, 228-231 n. Chr., Roma, Av.: IMP SEV ALE-
XAND AVG, Büste mit Lorbeerkranz und leichter Drapierung an linker Schulter n.r. 
Rv.: IOVI CONSER-VATORI, Iuppiter mit Fulmen (Blitzbündel) und Szepter v.v., Kopf 
n.l., zu Füßen kleine Figur des Kaisers, RIC 199, C 72corr, Calicó 3058, 6,44g	 vz	 4000,-

Ex Lanz 26 (1983), 789. Selten.
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43	 Gordianus III. 238 - 244, Aureus, 241-243 n. Chr., Roma, 4. Emission, Av.: IMP GORDIANVS PIVS FEL 
AVG, Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: LAETITIA AVG N, Laetitia mit 
Kranz und Anker v.v., Kopf n.l., Diverse Schlagspuren und Kratzer, RIC 101 (R), C 119, Calicó 3202a, 
4,94g	 ss	 1500,-

Laut Sammlernotiz erworben bei Münzen und Medaillen AG, Basel, im Januar 1990.

43

44	 Traianus Decius 249 - 251, Aureus, 249-251 n. Chr., Roma, Av.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
Büste mit Lorbeerkranz und Brustpanzer n.r. Rv.: ABVNDANTIA AVG, Abundantia v.v., Kopf n.r., schüttet 
Münzen aus Cornucopiae, Kleine Kratzer im Rv., RIC 10a.var, C 1, Calicó 3282b, 3,84g	 ss	 2000,-

Ex NAC (1991), 1922. Selten.

44

45	 Valerianus I. 253 - 260, Aureus, 256 n. Chr., Roma, 3. Emission, Av.: IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG, 
Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: RESTITVTO-R ORBIS, Valerianus mit 
Szepter v.v., Kopf n.l., reicht kniender Stadtgöttin die Hand, RIC 50, MIR 111a (6 Exemplare), Calicó 3441, 
2,45g	 vz	 2000,-

Ex NAC (1991), 1941. Sehr selten.

45
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46	 Aurelianus 270 - 275, Aureus, 270 n. Chr., Mediolanum, 1. Emission, 1. Offizin, Av.: IMP C D AVRE-
LIANVS AVG, Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: CONC-ORD-IA MILI / P 
(im Abschnitt), Fides mit zwei Standarten auf Thron n.l., Kleine Schlagspuren, RIC² 1355 (online, temporäre 
Nr.), RIC 87, Calicó 3988 (stgl. Abb.), 4,22g	 ss	 1100,-

Sehr selten.

46

47	 Aureus, 272 n. Chr., Mediolanum, 3. Emission, Av.: IMP C L DOM AVRE-LIANVS P F AVG, Büste mit 
Strahlenkrone und Brustpanzer n.r. Rv.: V-IRTVS - AVG, Mars mit Lanze und Tropaeum n.r., zu Füßen 
sitzender Captivus, RIC² 1484 (online, temporäre Nr.), RIC 15, Calicó 4048 (stgl. Abb.), 4,16g	 vz	 3500,-

Ex Schweizerischer Bankverein 24 (1990), 133.

47

48	 Probus 276 - 282, Aureus, 277 n. Chr., Siscia, 2. Emission, Av.: IMP C M AVR P-ROBVS AVG, Büste mit 
Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: VIRT-VS AVGVSTI / SIS (im Abschnitt), Mars mit 
Lanze und Tropaeum n.r. zwischen zwei sitzenden Captivi. Kleine Druckstelle im Av., RIC 603 (R), Pink 
VI/1, S. 49, Calicó 4243a, 6,08g	 f.vz	 2500,-

Ex Lanz 10 (1980), 917. Selten.

48
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49	 Aureus, Serdica, 5. Emission, Av.: IMP C M AVR PROBVS P - AVG, Büste mit Helm, Brustpanzer, Lanze 
über rechter Schulter und Schild n.l. Rv.: VICTORIAE / AVG, Victoria mit Kranz und Palmzweig in Quadriga 
n.l., gestopftes Loch, RIC 833 (R2), Pink VI/1, S. 46, Calicó 4229, 7,18g	 ss	 1100,-

Ex Schweizerischer Bankverein 21 (1989), 214. Selten.

49

50	 Iulianus II. von Pannonien 283 - 285, Aureus, 284-285 n. Chr., Siscia, Av.: IMP C IVLIANVS P F AVG, 
Büste mit Lorbeerkranz, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: LIBERTAS PVBLICA, Libertas mit Pileus 
und Cornucopiae v.v., Kopf n.l., im r. Feld Stern, gestopftes Loch bei 3h, RIC 1 (R4), C 3 (700 Fr.!), Calicó 
4413, 4,60g	 f.vz	 1800,-

Ex Lanz 26 (1983), 873. Äußerst selten.

50

51	 Diocletianus 284 - 305, Aureus, 290-292 n. Chr., Antiochia, Av.: DIOCLETIANVS - AVGVSTVS, Kopf mit 
Lorbeerkranz n.r. Rv.: CONSVL IIII - P P PROCOS, Diocletianus mit Globus v.v., Kopf n.l., Kleine Kratzer, 
RIC 307 (R2), C 46, Calicó 4434, 5,22g	 ss-vz	 1800,-

Laut Sammlernotiz erworben auf der Münzbörse Basel im Januar 1990. Selten.

51
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54	 Zeno 474-475/476-491, Solidus, 476-491 n. Chr., Constantinopolis, 6. Offizin, Av.: D N ZENO - PERP AVG, 
Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, Lanze über rechter Schulter und Schild mit Reiterszene v.v., 
leicht n.r. Rv.: VICTORI-A AVGGG S / CON OB (im Abschnitt), Victoria mit Stabkreuz v.v., Kopf n.l., im r. 
Feld Stern. RIC 910, Depeyrot 108/1, 4,48g	 vz/stgl	 350,- 

55	 Solidus, 476-491 n. Chr., Constantinopolis?, Av.: D N ZENO - PERP AVG, Büste mit Helm, Perlendiadem, 
Brustpanzer, Lanze über rechter Schulter und Schild mit Reiterszene v.v., leicht n.r. Rv.: VICTORI-A 
AVGGG T Z / CON OR (im Abschnitt), Victoria mit Stabkreuz v.v., Kopf n.l., im r. Feld Stern. RIC 927var 
(CON OB), Depeyrot 112/1var (dito), 4,48g	 vz/stgl	 400,-

52	 Theodosius II. 402 - 450, Solidus, 441-440 n. Chr., Constantinopolis, Av.: D N THEODO-SIVS • P • F • 
AVG, Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, Lanze über rechter Schulter und Schild mit Reiterszene 
v.v., leicht n.r. Rv.: IMP • XXXXII • COS • - XVII • P • P • / COM OB (im Abschnitt), Constantinopolis mit 
Kreuzglobus und Szepter auf Thron n.l., zu Füßen Prora, an der Seite Schild, im l. Feld Stern, RIC 293, 
Depeyrot 84/1, 4,46g	 vz/stgl	 400,-

53	 Valentinianus III. 425 - 455, Tremissis, 425-455 n. Chr., Roma oder Ravenna, Av.: D N PLA VALENTINIANVS 
P F AVG, Büste mit Perlendiadem, Paludamentum und Brustpanzer n.r. Rv.: COM OB (im Abschnitt), Kreuz 
im Kranz. RIC 2064, 1,48g	 vz	 200,-

Byzantinische Münzen

56	 Anastasius 491 - 518, Solidus, 492-507 n. Chr., Constantinopolis, 9. Offizin, Av.: Büste mit Helm, 
Perlendiadem, Brustpanzer, Lanze über rechter Schulter und Schild mit Reiterszene v.v. Rv.: Victoria mit 
Stabkreuz v.v., Kopf n.l., im r. Feld Stern, Sear 3, MIB 4, Sommer 1.2, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

57	 Solidus, 492-507 n. Chr., Constantinopolis, 10. Offizin, Av.: Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, 
Lanze über rechter Schulter und Schild mit Reiterszene v.v. Rv.: Victoria mit Stabkreuz v.v., Kopf n.l., im r. 
Feld Stern., Sear 3, MIB 4, Sommer 1.2, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

58	 Iustinianus I. 527 - 565, Solidus, 542-565 n. Chr., Constantinopolis, 2. Offizin, Av.: Büste mit Helm, 
Perlendiadem, Brustpanzer, Kreuzglobus und Schild mit Reiterszene v.v. Rv. Victoria mit Rho-Kreuz und 
Kreuzglobus v.v., im r. Feld Stern, Sear 140, MIB 7, Sommer 4.3, 4,50g	 vz/stgl	 250,-

52
53
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62	 Solidus, 537-542 n. Chr., Constantinopolis, 10. Offizin, Av.: Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, 
Kreuzglobus und Schild mit Reiterszene v.v. Rv.: Victoria mit Stabkreuz und Kreuzglobus v.v., im r. Feld 
Stern, Sear 139, MIB 6, Sommer 4.2, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

63	 Tremissis, 527-565 n. Chr., Constantinopolis, Av.: Büste mit Perlendiadem, Paludamentum und 
Brustpanzer n.r. Rv.: Victoria mit Kranz und Kreuzglobus n.r., Kopf n.l., im r. Feld Stern, Sear 145, MIB 19, 
Sommer 4.9, 1,48g	 vz/stgl	 150,-

64	 Phocas 602 - 610, Solidus, 607-609 n. Chr., Constantinopolis, 5. Offizin, Av.: Büste mit Kreuzdiadem, 
Paludamentum, Brustpanzer und Kreuzglobus v.v. Rv.: Victoria mit Rho-Kreuz und Kreuzglobus v.v., Sear 
620, MIB 9, Sommer 9.8, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

59	 Solidus, 537-542 n. Chr., Constantinopolis, 3. Offizin, Av.: Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, 
Kreuzglobus und Schild mit Reiterszene v.v. Rv.: Victoria mit Stabkreuz und Kreuzglobus v.v., im r. Feld 
Stern, Sear 139, MIB 6, Sommer 4.2, 4,50g	 vz/stgl	 250,-

60	 Solidus, 542-565 n. Chr., Constantinopolis, 6. Offizin, Av.: Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, 
Kreuzglobus und Schild mit Reiterszene v.v. Rv. Victoria mit Rho-Kreuz und Kreuzglobus v.v., im r. Feld 
Stern, Sear 140, MIB 7, Sommer 4.3, 4,46g	 vz/stgl	 250,-

61	 Solidus, 542-565 n. Chr., Constantinopolis, 8. Offizin, Av.: Büste mit Helm, Perlendiadem, Brustpanzer, 
Kreuzglobus und Schild mit Reiterszene v.v. Rv. Victoria mit Rho-Kreuz und Kreuzglobus v.v., im r. Feld 
Stern, Sear 140, MIB 7, Sommer 4.3, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

65	 Heraclius 610 - 641, Solidus, 640-641 n. Chr., Constantinopolis, 4. Offizin, Av.: Heraclius zwischen 
Heraclonas und Heraclius Constantinus nebeneinander v.v., jeweils mit Kreuzglobus. Rv.: Kreuz auf drei 
Stufen, im l. Feld kaiserliches Monogramm, Sear 769, MIB 50, Sommer 11.34, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

66	 Constans II. 641 - 668, Solidus, 654-659 n. Chr., Constantinopolis, 3. Offizin, Av.: Büste des Constans 
II. mit Kreuzdiadem und Chlamys sowie Büste des Constantinus IV. mit Kreuzdiadem und Chlamys 
nebeneinander v.v., darüber Kreuz. Rv.: Kreuz auf drei Stufen, Sear 959, MIB 26, Sommer 12.18, 4,42g	vz/stgl	 250,-

59 60 61
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71	 Constantinus IX. Monomachus 1042 - 1055, Histamenon Nomisma (Scyphat), 1042-1055 n. Chr., 
Constantinopolis, Av.: Christusbüste im Benediktionsgestus mit Nimbus und Evangelium v.v. Rv.: 
Halbkörperbüste des Kaisers mit Kreuzdiadem Loros, Kreuzszepter und Kreuzglobus v.v., Sear 1830, 
Sommer 48.3, 4,42g	 vz/stgl	 250,-

72	 Romanus IV. Diogenes 1068 - 1071, Histamenon Nomisma (Scyphat), 1068-1071 n. Chr., 
Constantinopolis, Av.: Michael VII. mit Labarum und Akakia v.v. zwischen Konstantios und Andronikos, 
jeweils mit Kreuzglobus und Akakia, alle auf kleinen Podesten. Rv.: Christus im Benediktionsgestus auf 
kleinem Podest v.v. zwischen Romanos IV. und Eudokia, jeweils mit Kreuzglobus, Kleine Randfehler, Sear 
1859, Sommer 54.1., 4,32g	 vz/stgl	 200,-

69	 Iustinianus II. 685-695/705-711, Solidus, 705-711 n. Chr., Constantinopolis, zweite Regierung, Av.: d N IhS 
ChS REX - REGNANTIUM, Christusbüste im Benediktionsgestus mit Nimbus und Evangelium v.v. Rv.: d 
N IUSTINIAN-US ET TIbERIUS PP A ‚, Halbkörperbüste des Kaisers mit Kreuzdiadem und Chlamys sowie 
Halbkörperbüste des Tiberius mit Kreuzdiadem und Chlamys nebeneinander v.v., beide halten gemeinsam 
Kreuz auf zwei Stufen, Sear 1414, MIB 2a, Sommer 17.2, 4,36g	 vz/stgl	 1000,-

70	 Leo III. 717 - 741, Solidus, 717-720 n. Chr., Constantinopolis, 10. Offizin, Av.: D NO LEO-N P A MUL‘, 
Büste mit Kreuzdiadem, Chlamys, Kreuzglobus und Akakia v.v. Rv.: Kreuz auf drei Stufen, Sear 1502, MIB 
1, Sommer 21.1, 4,46g	 vz/stgl	 400,-

67	 Solidus, 654-659 n. Chr., Constantinopolis, 4. Offizin, Av.: Büste des Constans II. mit Kreuzdiadem und 
Chlamys sowie Büste des Constantinus IV. mit Kreuzdiadem und Chlamys nebeneinander v.v., darüber 
Kreuz. Rv.: Kreuz auf drei Stufen, Sear 960, MIB 28, Sommer 12.19, 4,48g	 vz/stgl	 250,-

68	 Solidus, 659-662 n. Chr., Constantinopolis, 8. Offizin, Av.: Büste des Constans II. mit Helm, Kreuzdiadem 
und Chlamys sowie Büste des Constantinus IV. mit Kreuzdiadem und Chlamys nebeneinander v.v., 
dazwischen Kreuz. Rv.: Kreuz auf Globus zwischen Heraclius und Tiberius, jeweils mit Kreuzglobus v.v., 
Sear 962, MIB 29, Sommer 12.21, 4,46g	 vz/stgl	 250,-

67 68
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73	 Michael VII. Ducas 1071 - 1078, Histamenon Nomisma (Scyphat), 1071-1078 n. Chr., Constantinopolis, 
Av.: Christusbüste im Benediktionsgestus mit Nimbus und Evangelium v.v. Rv.: Halbkörperbüste des 
Kaisers mit Kreuzdiadem, Loros, Labarum und Kreuzglobus v.v., Sear 1868, Sommer 55.2, 4,39g	 vz/stgl	 200,-

74	 Manuel I. Komnenos 1143 - 1180, EL Aspron Trachy /Scyphat), 1160-1164 n. Chr., Constantinopolis, Av.: 
Christus im Benediktionsgestus mit Evangelium auf Podest v.v. zwischen zwei Sternen. Rv.: Der Kaiser mit 
Schwert sowie der Heilige Demetrius mit Schwert halten gemeinsam Patriarchenkreuz über Globus, Sear 
1959, Sommer 61.4, 4,24g	 vz	 150,

Lots

75	 Studiensammlung Fälschungen, Die kleine Sammlung enthält moderne Fälschungen 
(modern fakes) römischer Münzen, teils in Gold: 1) Brutus, moderne Kopie des berühmten 
EID-MAR-Denars auf die Ermordung Caesars; 2) Caligula, Denar mit dem Portrait der 
Agrippina II. im Revers; 3) Nero, Denarius; 4) Hadrianus, Aureus (Gold); 5) Pertinax, Aureus 
(Gold); 6) Didius Iulianus, Denar; 7) Diadumenianus, Denar; 8) Gordianus I. Africanus, u.a 
.	 ss und vz	 500,-

75

73 74
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Costa Rica

79	 Republik, 1500 Colones, 1974,  REPUBLICA DE COSTA RICA BC 1974 CR. Wappen von Costa Rica // 
AMERICA CENTRAL 1500 COLONES. Riesenameisenbär. 33,79g	 stgl	 1500,-

Belgien 

77	 Philipp IV. 1621 - 1665, Doppelter Souverain d‘or, 1643, Antwerpen, Gekröntes Brustbild rechts, darüber 
Münzzeichen Hand // Bekröntes Wappen, umgeben von Ordenskollane des Goldenen Vliesses, Delmonte 
169. Friedberg 105, 11,07g	 ss/vz	 1500,-

78	 Doppelter Souverain d‘or, 1645, Antwerpen, Gekröntes Brustbild rechts, darüber Münzzeichen Hand // 
Bekröntes Wappen, umgeben von Ordenskollane des Goldenen Vliesses, Delmonte 165. Friedberg 105, 
11,09g	 vz/stgl	 2500,-

Äthiopien

76	 Haile Selassie 1930 - 1974, 200 Dollars o.J. 1958 E E (= 1966), auf das 50jährige Regierungsjubiläum und 
den 75. Geburtstag des Kaisers, KM. 42. Friedberg 30, 80,46g 	 stgl	 3500,-

Münzen Ausland

76

79

77 78
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82	 Kipper 48 Kreuzer (Zwölfbätzner), 1622, Fürth, Münzmeister Conrad Stutz. Mit Zeichen Lilie auf Vorder- 
und Rückseite sowie mit Brustbild v. v. auf der Vorderseite, auf der Rückseite Adler und mit RU am Ende der 
Umschrift. Slg. Kraaz -; Slg. Wilm. 837 (dort der Münzstätte Dachsbach zugewiesen), übliche Ausprägung, 
Slg. Kraaz.---, Slg. Wilm. 837, 7,36g	 f.stgl	 1500,-

83	 Kipper 24 Kreuzer, 1622, Fürth, Brustbild nach rechts // Adler mit Wert im Reichsapfel auf der Brust, 
übliche Ausprägung, Slg. Wilm. 839, Slg. Kraaz 192, 4,00g	 f.stgl	 500,-

Deutschland 

Augsburg 

80	 Stadt, Dukat, 1705, Augsburg, Stempel von P.H. Müller. Sitzende Stadtgöttin mit Pyr in der Rechten und 
Stab in der Linken / Belorbeertes Brustbild Kaiser Josef I. nach rechts, min. gewellt, Forster 444. Friedberg 
82, 3,48g 	 f.stgl	 3000,-

Brandenburg Ansbach

81	 Markgraf Joachim Ernst 1603 - 1625, Kipper 24 Kreuzer, 1622, Roth, Brustbild nach rechts // Adler mit 
Wert im Reichsapfel auf der Brust, übliche Ausprägung, Slg. Wilm. 829, Slg. Grüber 4139, 3,84g	 f.stgl	 1000,-

84	 Kipper 24 Kreuzer, 1622, Fürth, Brustbild nach rechts // Adler mit Wert im Reichsapfel auf der Brust, 
übliche Ausprägung, Slg. Wilm. 839, Slg. Kraaz 192, 3,59g	 f.stgl	 500,-

84

82 83

80
81



62

 26

Jägerndorf

86	 Johann Georg von Brandenburg-Ansbach  1606 - 1621, 1/4 Taler, 1610, min. Prägeschwäche, Fr. & S. 
3342, Schrötter 1375, 7,12g	 ss	 1500,-

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker GmbH und Co.KG vom 28.1. 2010 (163) Losnummer 522 EURO 1800 ohne Provision

87	 36 Kipper- Kreuzer, 1621, Zainende, F. & S. 3392, 6,88g	 vz/ss	 500,-

Exemplar der Auktion Auktion Spink Taisei 41, April 1992, Nr. 407; Auktion AMS vom 7. Mai 2012 (13), Losnummer 184 
EURO 3600 ohne Provision

Braunschweig

85	 August der Jüngere 1635-1666, 2 Löser, 1688, Zellerfeld, auf seinen 88. Geburtstag. Mit Wertpunze 2. 
Münzmeister Henning Schlüter. Brustbild fast v. v. mit Käppchen, oben l. Engel, der einen Lorbeerkranz über 
sein Haupt hält, r. ein weiterer Engel mit Posaune, umher Lorbeerkranz // Braunschweiger Helm, umher 
Schriftkreis, umgeben von 14 kleinen gekrönten Wappen auf Rankenornamenten, unten die eingepunzte 
Wertzahl. Der Flügel des rechten Engels ragt teilweise in die Umschrift, die Mitte der Braunschweiger 
Helmzier zeigt zwischen „T“ und „B“, kleine Kratzer im Avers, Davenport 87, Welter 785, 57,32g	 f.vz/vz	 1000,-

Lingen

88	 Anonym, Kipper 12 Kreuzer, o.J. (Schreckenberger), Lingen, Blätter für Münzfreunde 45, Juli 1875, S. 
341, Nr. 4 b var.; Slg. Kraaz  (zu 827). 3,50g	 ss+	 1100,-

Exemplar der Slg. Otto, aus Auktion A. Hess Nachf. 230, Februar 1938: Auktion AMS vom 7. Mai 2012 (13) Losnmmer 
185 EURO 2800 ohne Provision

85
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91	 Anton III. 1693 - 1733 (der Jüngere, 1/4 Dukat, 1730, Langenargen, Brustbild nach rechts, darunter 
Wertzahl / Behelmtes Wappen mit Mantel und Fahne, Ebner 247, 0,86g	 f.stgl	 2000,-

92	 1/2 Gulden zu 30 Kreuzer, 1732, Langenargen, Stempel von Jonas Thiébaud. Brustbild im Harnisch nach 
rechts / Behelmter Wappenschild auf Fürstenmantel, Ebner 267, Slg. Wurster.-, 6,98g	 ss/vz	 2000,-

Nürnberg 

93	 Ferdinand III.  1637 - 1657, Dukat, 1650, Nürnberg, auf den westfälischen Frieden (Mmz. Kreuz = Georg 
Nürnberger d. Ä.) DVCATVS REIPVB NORIMBERG Hand aus Wolke mit Lorbeerkranz über Adler // 
IMP.FERDINAN.III. P.F.AVGVSTO DECRETA NORI - BERG[AE] MD - CL 16 - IVNI + um gespaltenen 
Stadtschild, Kellner 68a. Slg.Erlanger 532. Friedberg 1839, 3,46g 	 stgl 	 1500,-

Pfalz - Veldenz

94	 Halbbatzen zu 2 Kreuzer, 1669, gekröntes quadriertes Wappen mit Veldenzer Mittelschild auf gekrönten 
Lorbeerzweigen, neben und über der Krone die geteilte Jahreszahl 1-66-9 / Reichsapfel mit Blätterkreuz 
und Wertangabe 2 K, Slg. Memm.-, Noss 244, 1,16g	 f.vz	 800,-

Montfort - Grafschaft

89	 Hugo IV. 1621-1662, Taler, 1622, Langenargen, Hüftbild im Harnisch mit Wappen und Schwertknauf nach 
rechts zwischen der geteilten Jahreszahl / Gekrönter Doppeladler sowie Titulatur Kaiser Ferdinand II., 
Ebner 51, Slg. Wurster.-, Dav. 7080, 28,86g	 f.ss	 1500,-

90	 Taler, 1623, Langenargen, Hüftbild im Harnisch mit Wappen und Schwertknauf nach rechts zwischen der 
geteilten Jahreszahl / Gekrönter Doppeladler sowie Titulatur Kaiser Ferdinand II., Ebner 55, Slg. Wurster 
1503, Dav. 7981, 28,54g	 f.ss	 1000,-

89 90

91

92 93

94



62

 28

96	 Taler, 1656, Rantzau, * CHRISTIAN . COM . IN RANTZOU . DOM . IN . BREITENB Brustbild r. mit umgelegtem 
Mantel//• (Signatur Kleeblatt über gekreuzten Zainhaken: Mathias Freude senior, Münzmeister in Hamburg 
1637-1668) • DEO . DUCE . COMITE . FORTUNA 1656 • Dreifach behelmtes, vierfeldiges Wappen mit Mittelschild,  
Dav. 7290; Lange 1008; Meyer 7, 28,99g	 ss/vz	 10000,-

Exemplar der Auktion Heidelberger Münzhandlung 57 Nr. 1307, Euro 15000 ohne Provision

97	 Taler, 1657, Rantzau, Münzmeister Matthias Freude. Brustbild r. // Dreifach behelmtes, vierfeldiges 
Wappen mit Mittelschild, Dav. 7290; Lange 1009; Meyer 8, 27,19g	 ss	 6000,-

Rantzau - Grafschaft

95	 Christian 1650 - 1663, Dukat, 1656, Rantzau, Brustbild r.//Dreifach behelmtes, vierfeldiges Wappen mit 
Mittelschild, unten zu den Seiten die geteilte Jahreszahl 16 - 56, Fb. 2449; Lange 1006 b; Meyer 2 var, 
3,44g	 ss	 5000,-
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Württemberg-Öls

99	 Christian Ulrich von Bernstadt 1664-1704., 1/4 Dukat, 1685, Bernstadt, Geharnischtes Brustbild nach 
rechts / Gekrönter Wapenschild auf verzierter Kartusche, Friedb. 3279, Klein/Raff 84, 0,84g	 vz/stgl	 3000,-

Exemplar der Auktion AMS vom 3. und 4. Juni 2013 (17) Losnummer 2192 EURO 2700 ohne Provision

Württemberg

100	 Friedrich I. 1806 - 1816, VI Kreuzer, 1806, Stuttgart, Klein/Raff 43, AKS 50/49, 2,31g	 stgl	 800,-

Stolberg

98	 Ludwig II., Albrecht Georg, Christoph I. und Wolfgang Ernst 1573 - 1575, 1/2 Taler, 1573, Stolberg, Mm. 
Christian Götten. , teilweise leicht korrodiert, kl. Zainende, KM:MB75, 14,28g	 ss	 1800,-

Württemberg - Mömpelgard

101	 Ludwig Friedrich  1608 - 1628, Taler, 1622, Mömpelgard, Stempel von J. Pfister. Brustbild im Harnisch 
mit Mühlsteinkragen nach rechts / Gekröntes, quadriertes Wappen, Prägeschwächen und Justierungen 
im Randbereich. Auf dem Rand bei 12 Uhr eine kleine, kreisrunde Sammlerpunze, Klein 40, Ebner 47, 
Debard. 31, Dav. 7075, 28,44g	 ss/vz	 1500,-

Exemplar der Auktion AMS vom 07.05. 2012 (13) Losnummer 367 EURO 8500 ohne Provision; Exemplar der Slg. 
Schloßberger, aus Auktion Hirsch 181, Februar 1994, Nr. 2632.

98
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Württemberg 

104	 Eberhard Ludwig  1693 - 1733, Taler, 1707, Nürnberg, Stempel von P.H. Müller. 
Brustbild im römischen Harnisch nach rechts / Fünffach behelmtes Wappen. Mit 
Laubrand, KR 43, Ebner 128, Dav. 2849, Forster 919. 29,23g	 vz	 2000,-

Weimarer Republik

105	 5 Mark, 1932 F, Stuttgart, auf den 100. Todestag von Johann Wolfgang von Goethe. 
Entwurf Rudolf Bosselt nach einer Kreidezeichnung des Porzellanmalers Ludwig 
Sebbers aus dem Jahr 1826, Auflage nur 2006 Exemplare, Jaeger 351, 24,92g	 vz	 1000,-

102	 Taler, 1622, Mömpelgard, Stempel von J. Pfister. Brustbild im Harnisch mit 
Mühlsteinkragen nach rechts / Gekröntes, quadriertes Wappen, Prägeschwäche und 
Justiert im Randbereich, Klein 40, Ebner 47, Debard. 31, Dav. 7075, 28,41g	 ss	 1500,-
Exemplar der Auktion AMS vom 27.11. 2012 (16) Losnummer 2334 EURO 3400 ohne Provision

103	 Taler, 1622, Mömpelgard, Stempel von J. Pfister. Brustbild im Harnisch mit 
Mühlsteinkragen nach rechts / Gekröntes, quadriertes Wappen, kleine Schrötlingsfehler 
im Randbereich, Klein 42, Ebner 45, Debard. 29, Dav. 7075, 28,45g	 ss	 5000,-
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Frankreich

106	 Napoleon 1804 - 1815, Goldmedaille, 1805, Wien, von L. Manfredini, auf die 
Einnahme von Wien. Behelmter Kopf l // Die personifizierte, trauernde Stadt Wien 
sitzt nach r. am Boden, vor ihr Trophäe aus antiken Rüstungsstücken, einem Schwert 
und einem mit dem Doppeladler und den Initialen von Kaiser Franz II. von Österreich 
geschmückten Schild. Dm 42,60 mm, Slg. Horsky 3383 (Ag). Slg. Julius 1442 (Ag), 
62,40g	 vz	 11000,-
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108	 5 Guineas, 1693, London, QVINTO. GVLIELMVS. ET. MARIA. DEI. GRATIA. Conjoined busts right // 
MAG. BR. FR. ET. HIB. - REX. E. REGINA. 16 - 93 . Crowned shield of arms, Spink 3422. Friedberg 299, 
41,72g	 vz	 18000,-

Großbritannien

107	 William and Mary 1688 - 1694, 5 Guineas, 1691, London, With elephant & castle. GVLLELMVS ET MARIA 
DEI GRATIA. Conjoined busts right // MAG BR FR ET HIB REX ET REGINA. Crowned shield of arms, 
Spink 3423. Friedberg 300, 41,76g	 vz	 25000,-
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109	 William III. 1694 - 1702, 5 Guineas, 1701, London, GVLIELMVS III DEI GRA. Laureate bust of king to right 
// MAG BR FRA ET HIB REX. Four crowned shields and four sceptres, Lion of Nassau in centre. DECIMO 
TERTIO on edge, Spink 3456. Friedberg 310	 MS63	 35000,-
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110	 George II. 1727 - 1760, 5 Guineas, 1753, London, GEORGIVS II DEI GRATIA. 
Laureate head of king to left // M B F ET H REX F D BET L D S R I A T ET E. Crowned 
shield of arms. VICESIMO SEXTO on edge. F, Spink 3666. Friedberg 334	 stgl	 35000,-

Exemplar ex Hess Divo AG, Auktion 329 / 409 vom 17.11. 2015

111
112

Indonesien

111 Republik, 100000 Rupees, 1974, WWF. Komodo Dragon, Nur 1369 Exemplare geprägt /
Only 1'369 pieces struck, KM 41. Friedberg 6, 33,70g stgl 1500,-

Italien

Parma

112 Ferdinando I. di Borbone-Parma 1765 - 1802, 8 Doppie, 1786, Parma, FERDINANDVS
I • HISPAN • INFANS Büste r., am Armabschnitt die Signatur SILIPRA (Giuseppe
Siliprandi, Münzmeister in Parma 1784-1787), unten Stern//D • G • PARMÆ PLAC • ET
VAST • DVX 1786 Gekröntes Wappen auf Lorbeerzweigen, darunter das Münzzeichen S,
Fb. 926; Schl. 510; Varesi 1057/1 (R2). 56,96g vz/stgl 11000,-

113
114

Mauritius

113 Elisabeth II. 1952 - heute, 1000 Rupees, 1975, WWF. Mauritius Flycatcher, Nur 1966
Exemplare geprägt / Only 1966 pieces struck, KM 42. Friedberg 2. 33,65g stgl 1500,-

Peru

114 Philipp V. 1700-1727, 1. Regierungsperiode, 8 Escudos, 1712, Lima, Mit Jahreszahl im
Feld und in der Umschrift. + PHILIPPVS V. : D . G • HISPANIA ° : Kreuz, in den Winkeln
je zwei Türme und zwei Löwen//ET YNDIARVM REX ANO 7I2 Herkulessäulen,
dazwischen L - 8 - M / P. - V. - A • / 7 - 1- 2, Calicó 23. Friedberg 7 stgl (MS64) 8000,-

35
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35

111
112

Indonesien

111 Republik, 100000 Rupees, 1974, WWF. Komodo Dragon, Nur 1369 Exemplare geprägt /
Only 1'369 pieces struck, KM 41. Friedberg 6, 33,70g stgl 1500,-

Italien

Parma

112 Ferdinando I. di Borbone-Parma 1765 - 1802, 8 Doppie, 1786, Parma, FERDINANDVS
I • HISPAN • INFANS Büste r., am Armabschnitt die Signatur SILIPRA (Giuseppe
Siliprandi, Münzmeister in Parma 1784-1787), unten Stern//D • G • PARMÆ PLAC • ET
VAST • DVX 1786 Gekröntes Wappen auf Lorbeerzweigen, darunter das Münzzeichen S,
Fb. 926; Schl. 510; Varesi 1057/1 (R2). 56,96g vz/stgl 11000,-

113
114

Mauritius

113 Elisabeth II. 1952 - heute, 1000 Rupees, 1975, WWF. Mauritius Flycatcher, Nur 1966
Exemplare geprägt / Only 1966 pieces struck, KM 42. Friedberg 2. 33,65g stgl 1500,-

Peru

114 Philipp V. 1700-1727, 1. Regierungsperiode, 8 Escudos, 1712, Lima, Mit Jahreszahl im
Feld und in der Umschrift. + PHILIPPVS V. : D . G • HISPANIA ° : Kreuz, in den Winkeln
je zwei Türme und zwei Löwen//ET YNDIARVM REX ANO 7I2 Herkulessäulen,
dazwischen L - 8 - M / P. - V. - A • / 7 - 1- 2, Calicó 23. Friedberg 7 stgl (MS64) 8000,-

35
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121
122 123

121 3 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage 750 Stück,
M&CH CSR1-MED3, Novotný III.A, 10,00g stgl 1800,-

122 2 Dukaten, 1928, Kremnitz, 10. Jahrestag der Tschechoslowakischen Republik, M&CH
CSR1-MED1, Novotný I.B, 6,98g stgl 1100,-

123 2 Dukaten, 1923, Kremnitz, Auflage 61.861 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 7,00g stgl 1100,-

124 125 126

124 Dukat, 1923, Kremnitz, Auflage 61.861, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2, Novotný 16,
3,50g stgl 400,-

125 Dukat, 1925, Kremnitz, Auflage 65.784 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,Novotný
16, 3,50g stgl 400,-

126 Dukat, 1926, Kremnitz, Auflage 58.669 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

127 128 129

127 Dukat, 1927, Kremnitz, Auflage 23.585 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

128 Dukat, 1928, Kremnitz, Auflage 18.292 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

129 Dukat, 1931, Kremnitz, Auflage 43.482 Sück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2, Novotný
16, 3,50g stgl 400,-

130 131

130 Dukat, 1932, Kremnitz, Auflage 26.617 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

131 Dukat, 1933, Kremnitz, Auflage 57.595 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

37

115

116

Schweden

115 Karl XI. von Schweden 1660 - 1697, Taler, 1660, Riga, Brustbild nach rechts. Rv.
Torburg mit den gekreuzten Schlüsseln, darüber hält eine Hand aus Wolken Krone, unter
dem Torgitter gekrönter Löwenkopf, Neumann 53. Hajak 1560 (R). Dav. 4596 A. 27,86g ss/vz 4000,-

Tansania

116 Republik, seit 1964, 1500 Schillingi, 1974, WWF. Cheetah Nur 2779 Exemplare geprägt
/ Only 2779 pieces struck, KM 9. Friedberg  1, 33,68g stgl 1500,-

117 118

Thailand

117 Bhumiphol (Rama IX) 1946 - 2015, 5000 Baht, 2517 BE (1974), WWF. White-eyed River
Martin. 33.62 g. KM Y104. Fr. 32. Selten. Nur 2602 Exemplare geprägt / Rare. Only 2602
pieces struck, KM Y104. Friedberg 32, 33,72g stgl 1500,-

Tschechoslowakei 1918 - 1938

118 5 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage 787 Stück,
M&CH CSR1-MED2, Novotný II.A, 20,00g stgl 1800,-

119
120

119 5 Dukaten, 1933, Kremnitz, Auflage 1.750 Stück, M&CH CSR1D-002, Valovic CSD4,
Novotný 18, 17,45g stgl 4000,-

120 3 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage: 1058 Stück,
M&CH CSR1-MED2, Novotný II.B, 12,00g stgl 1500,-

36
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121
122 123

121 3 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage 750 Stück,
M&CH CSR1-MED3, Novotný III.A, 10,00g stgl 1800,-

122 2 Dukaten, 1928, Kremnitz, 10. Jahrestag der Tschechoslowakischen Republik, M&CH
CSR1-MED1, Novotný I.B, 6,98g stgl 1100,-

123 2 Dukaten, 1923, Kremnitz, Auflage 61.861 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 7,00g stgl 1100,-

124 125 126

124 Dukat, 1923, Kremnitz, Auflage 61.861, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2, Novotný 16,
3,50g stgl 400,-

125 Dukat, 1925, Kremnitz, Auflage 65.784 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,Novotný
16, 3,50g stgl 400,-

126 Dukat, 1926, Kremnitz, Auflage 58.669 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

127 128 129

127 Dukat, 1927, Kremnitz, Auflage 23.585 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

128 Dukat, 1928, Kremnitz, Auflage 18.292 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

129 Dukat, 1931, Kremnitz, Auflage 43.482 Sück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2, Novotný
16, 3,50g stgl 400,-

130 131

130 Dukat, 1932, Kremnitz, Auflage 26.617 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

131 Dukat, 1933, Kremnitz, Auflage 57.595 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

37

115

116

Schweden

115 Karl XI. von Schweden 1660 - 1697, Taler, 1660, Riga, Brustbild nach rechts. Rv.
Torburg mit den gekreuzten Schlüsseln, darüber hält eine Hand aus Wolken Krone, unter
dem Torgitter gekrönter Löwenkopf, Neumann 53. Hajak 1560 (R). Dav. 4596 A. 27,86g ss/vz 4000,-

Tansania

116 Republik, seit 1964, 1500 Schillingi, 1974, WWF. Cheetah Nur 2779 Exemplare geprägt
/ Only 2779 pieces struck, KM 9. Friedberg  1, 33,68g stgl 1500,-

117 118

Thailand

117 Bhumiphol (Rama IX) 1946 - 2015, 5000 Baht, 2517 BE (1974), WWF. White-eyed River
Martin. 33.62 g. KM Y104. Fr. 32. Selten. Nur 2602 Exemplare geprägt / Rare. Only 2602
pieces struck, KM Y104. Friedberg 32, 33,72g stgl 1500,-

Tschechoslowakei 1918 - 1938

118 5 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage 787 Stück,
M&CH CSR1-MED2, Novotný II.A, 20,00g stgl 1800,-

119
120

119 5 Dukaten, 1933, Kremnitz, Auflage 1.750 Stück, M&CH CSR1D-002, Valovic CSD4,
Novotný 18, 17,45g stgl 4000,-

120 3 Dukaten, 1929, Kremnitz, 1000. Jahrestag von St.-Wenzels Tod, Auflage: 1058 Stück,
M&CH CSR1-MED2, Novotný II.B, 12,00g stgl 1500,-

36
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Ungarn

137 Ludwig I. 1342 - 1382, Goldgulden, o.J., Buda oder Pecs, Kammergraf Johannes
Saracenus. Mit drei Ringeln auf der Schulter, Pohl B 7 (Wertzahl 16), 3,54g vz 1000,-

138 Maria von Anjou 1382 - 1387, Goldgulden, o.J., Kremnitz, + MARIE · DI · G · R ·
VNGARIE. Spitzer Wappenschild Ungarn-Anjou in doppeltem Sechspass // · S · LADISL -
AVS · RE.X - · Der nimbierte und gekrönte hl. Ladislaus stehend von vorn, mit
geschultertem Beil und Reichsapfel, zwischen den Münzmeisterzeichen G - m, Pohl C 1 -
3 (Wertzahl 19), 3,50g vz 1000,-

139 Sigismund 1387 - 1437, Goldgulden, o.J., Buda, Kammergraf Jacobus Ventur, Pohl D 1 -
11 (Wertzahl 7), 3,54g vz 1000,-

140 Goldgulden, o.J., Hermannstadt, für Nikolaus von Redwitz Oberkammergraf in
Siebenbürgen Banus von Severin (Szörényi), Pohl D 2 - 21 (Wertzahl 9), 3,52g vz 1000,-

39

132

132 Dukat, 1935, Kremnitz, Auflage 13.178 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

133

133 10 Dukat, 1978, Kremnitz, Auflage 3.489 Stück, M&CH CSSRD-01, Valovic CSD13,
Novotný 138d, 34,94g stgl 2500,-

134

135

134 5 Dukaten, 1978, Kremnitz, Karlsuniversität, Auflage 3.646 Stück, M&CH CSSRD-02,
Valovic CSD12, Novotný 138c, 17,45g stgl 1000,-

135 2 Dukaten, 1978, Kremnitz, 700. Geburtstag von Karl IV., Auflage 4.898 Stück, M&CH
CSSRD-03, Valovic CSD11, Novotný 138b, 6,98g stgl 500,-

136

136 Dukat, 1934/1971, Kremnitz, Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus, M&CH CSSRM-
03, 3,52g stgl 600,-

38
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39

Ungarn

137 Ludwig I. 1342 - 1382, Goldgulden, o.J., Buda oder Pecs, Kammergraf Johannes
Saracenus. Mit drei Ringeln auf der Schulter, Pohl B 7 (Wertzahl 16), 3,54g vz 1000,-

138 Maria von Anjou 1382 - 1387, Goldgulden, o.J., Kremnitz, + MARIE · DI · G · R ·
VNGARIE. Spitzer Wappenschild Ungarn-Anjou in doppeltem Sechspass // · S · LADISL -
AVS · RE.X - · Der nimbierte und gekrönte hl. Ladislaus stehend von vorn, mit
geschultertem Beil und Reichsapfel, zwischen den Münzmeisterzeichen G - m, Pohl C 1 -
3 (Wertzahl 19), 3,50g vz 1000,-

139 Sigismund 1387 - 1437, Goldgulden, o.J., Buda, Kammergraf Jacobus Ventur, Pohl D 1 -
11 (Wertzahl 7), 3,54g vz 1000,-

140 Goldgulden, o.J., Hermannstadt, für Nikolaus von Redwitz Oberkammergraf in
Siebenbürgen Banus von Severin (Szörényi), Pohl D 2 - 21 (Wertzahl 9), 3,52g vz 1000,-

39

132

132 Dukat, 1935, Kremnitz, Auflage 13.178 Stück, M&CH CSR1D-005, Valovic CSD2,
Novotný 16, 3,50g stgl 400,-

133

133 10 Dukat, 1978, Kremnitz, Auflage 3.489 Stück, M&CH CSSRD-01, Valovic CSD13,
Novotný 138d, 34,94g stgl 2500,-

134

135

134 5 Dukaten, 1978, Kremnitz, Karlsuniversität, Auflage 3.646 Stück, M&CH CSSRD-02,
Valovic CSD12, Novotný 138c, 17,45g stgl 1000,-

135 2 Dukaten, 1978, Kremnitz, 700. Geburtstag von Karl IV., Auflage 4.898 Stück, M&CH
CSSRD-03, Valovic CSD11, Novotný 138b, 6,98g stgl 500,-

136

136 Dukat, 1934/1971, Kremnitz, Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus, M&CH CSSRM-
03, 3,52g stgl 600,-

38
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141	 Johannes Hunyadi 1446 - 1452, Goldgulden, o.J., Nagybanya, Kammergraf 
Christophorus und Antonius Czathy). + IOhAnES D. h. W. R. VnGARIE. GV. 
Quadrierter Schild Streifen / Doppelkreuz / Hunyadi / Streifen. Rs: . S. LADISL - 
AVS. REX. Stehender St. Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel zwischen n und 
Schild. Pohl G 1 - 1 (Wertzahl 13), 3,56g	 vz	 6000,-
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142	 Ladislaus V. 1453 - 1457, Goldgulden, o.J., Nagybanya, Kammergraf Christophoros und Antonius de 
Florentina, Pohl H 2 - 10 (Wertzahl 8), 3,48g	 vz	 1000,-

144	 Goldgulden, o.J., Nagybanya, Kammergraf Stephan Zöld von Osztopán, Pohl K 15 - 9 (Wertzahl 5), 
3,56g	 vz	 1000,-

145	 Wladislaus II. 1458 - 1490, Goldgulden, o.J., Nagybanya, Pohl .---, Lengyel 84, 3,48g	 vz	 2000,-

146	 Goldgulden, 1515, Hermannstadt, Kammergraf Johannes Lulay de Bólya, Gekrönte Madonna mit dem 
Christusknaben über einem Halbmond und Adlerschild. WLADISLAVS D - G R VNGARI // Der stehende hl. 
König Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel zwischen Mzz. H.  S LADISLAVS - REX 1515, Pohl L 40, 
3,54g	 vz	 2000,-

143	 Matthias Corvinus 1453 - 1457, Goldgulden, o.J., Nagybanya, Münzzeichen mit oder ohne Rahmen, Pohl 
K 15 - 7 (Wertzahl 5 oder 10), 3,56g	 vz	 1000,-

142

143

144

145

100
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Siebenbürgen

147	 Sigismund Batthory 1581 - 1602, Taler, 1590, ZSIGISMVNDVS•-•BATHORI. 
Brustbild in glattem Harnisch n.r. mit geschultertem Zepter// 
PRINCEPS•TRANSSYLVANIÆ•1590• von zwei Engeln gehaltenes gekröntes 
Báthori-Wappen, Resch 54, 29,20g	 vz	 2000,-

148	 Achatius Barcsai 1659 - 1660, 10 Dukaten, 1659, Klausenburg, ACHA: BAR – D G? PR 
TR Hüftbild mit geschultertem Zepter nach rechts, darunter Voluten // PA REG HVN DO ET 
SI CO: 1 6 59 Gekröntes ovales Wappen auf verzierter Wappenkartusche, Resch 1, 34,46g 
		  ss	 25000,-
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149	 5 Dukat, Kremnitz, Stempelschneider Jeremias Roth um 1740. S:GEORGIVS 
•EQVITVM•PATRONVS*. Heiliger Georg im Harnisch reitet n.r., den Drachen 
bekämpfend // IN TEMPESTATE• SECURITAS* die Apostel mit dem schlafenden 
Christus auf einem Segelschiff im Sturm	 stgl	 7500,-

150	 10 Dukat, Kremnitz, Stempelschneider Karl Wilhelm Becker (1771-1830). Der hl. 
Georg im Harnisch reitet r., den Drachen bekämpfend. S GEORGIUS EQVITUM 
PATRONUS. Rv. Die zwölf Apostel mit dem schlafenden Christus auf einem 
Segelschiff im Sturm. IN TEMPESTATE SECURITAS., Huszár vgl. 12 (leicht var.)	stgl	 5000,-
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151	 Erzherzog Sigismund von Tirol  1439 - 1496, 7 Dukaten, 1486, Hall, (posthume Prägung 
um 1563). Stempelschneider Christof Loch. Geprägt nach dem Vorbild des von Wenzl 
Kröndl geschnittenen Guldiners 1486. • SI G ISII V n DV S : d : - A RChI DV X • AV STRIe 
Der Erzherzog steht v. v., l. Löwe mit Wappen, r. Helm//Ritter mit Fahne reitet r., darunter 
die Jahreszahl 1486, umher 16 Wappenschilde, Slg. Mont. 402, Friedb. 4a, Moeser- 
Dworschak 99, Erzherzog Sigismund, S. 97, 24,25g	 f.stgl	 250000,-

Der Haller Bürger und Goldschmied Christof Loch (junior), Vetter des berühmten Stempelschneiders Ulrich Ursenthaler, arbeitet 
seit 1546 als Gehilfe seines Vaters Christof Loch (senior) als Stempelschneider für die Münzstätte Hall. Beide waren offiziell nur 
Gehilfen des an einer (bereits 1535 festgestellten) Augenkrankheit leidenden Ulrich Ursenthaler, der seit 1508 das Amt des Stempel-
schneiders und seit 1535 auch das Amt des Münzmeisters in Hall bekleidete. Im Jahr 1551 erhielt Christof Loch (junior) sogar eine 
förmliche "Expektanz" auf die Nachfolge seines Cousins als Stempelschneider der Haller Münze. Ulrich Ursenthaler bevorzugte 
jedoch seinen Sohn Ulrich Ursenthaler (den Jüngeren), der dann auch nach dem Amtsverzicht des Vaters im Jahr 1560 das Amt des 
Stempelschneiders übernahm, wobei Christof Loch (junior) weiterhin als Geselle vorgesehen war. Bei der Entscheidung gegen die 
Nachfolge Lochs als verantwortlichen Stempelschneider dürfte auch eine Rolle gespielt haben, daß er seit 1550 auf privater Basis 
zahlreiche schautalerartigen Sonderprägungen (Medaillen) hergestellt und damit den Unmut der Haller Münzbeamtem erregt hatte 
(siehe Moser/Tursky, S. 108). Im Jahr 1563 besuchte Kaiser Ferdinand I. mit seinen beiden Söhnen, König Maximilian und Erzherzog 
Karl, die Münzstätte in Hall. Der Stempelschneidergeselle Christof Loch (junior) hat wahrscheinlich diese Gelegenheit genutzt, um 
seinen - angesichts der erwähnten "Expektanz" von 1551 nicht unbegründeten - Anspruch auf das Haller Stempelschneideramt zu 
untermauern. Dabei wandte er sich nicht an König Maximilian oder Kaiser Ferdinand I., der dem Gesellen zuvor ein Gnadengehalt 
verweigert hatte, sondern an den jungen, am Münzwesen interessierten Erzherzog Karl. Loch überreichte dem Erzherzog als Beleg 
für sein Können wohl vier eigens zu diesem Zweck hergestellte Stempel, jeweils mit Abschlägen in Gold, die nach dem Vorbild des 
Guldiners 1486 und eines Pfundners des Erzherzogs Sigismund sowie des halben Hochzeitsguldiners und eines Kreuzers des Kai-
sers Maximilian I. gestaltet waren. Alle vier Stempel gelangten mit Erzherzog Karl nach Graz, von wo sie 1765 in das Stempelarchiv 
des Wiener Münzamtes abgeliefert wurden, in dem sie sich noch heute befinden. Alle vier Stempel des Stempelschneidergesellen 
Christof Loch (junior) tragen am Schaft das Wappen des Salzburger Erzbischofs Leonhard von Keutschach (eine Rübe). Der Gesel-
le hatte wahrscheinlich ungebrauchte Stempeleisen aus der Eisenkammer der Haller Münzstätte verwendet, die im Jahr 1521 von 
Gabriel Ursenthaler (Salzburger Stempelschneider sowie Bruder von Ulrich Ursenthaler und weiterer Cousin von Christof Loch, 
junior) von Salzburg nach Hall mitgebracht wurden, als Gabriel seinen Bruder eine Zeit lang als Geselle unterstützte. 
Quelle: Auktion 221 Fritz Rudolf Künker GmbH &CoKG, Losnummer 8036. 
Von den wenigen bekannten Exemplaren befinden sich 4 in öffentlichen Sammlungen (u.a. St. Petersburg, Wien, Karlsruhe). Zuletzt 
wurde das Exemplar der Slg. Arthur Graf Enzenberg, Auktion Gilhofer&Ranschburg/Adolph Hess AG, Wien 1936, Nr. 107bei H.D. 
Rauch GmbH Auktion 100/ Losnummer 46.

Münzen Römisch Deutsches Reich 
- Habsburgische Erb- und Kronlande
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152	 Dickguldiner, 1484, Hall, Stempelschneider Wenzel Kröndl. • : d SIGISIIVnDVS d 
ARChIDVX d AVSTRIe d : Gekröntes und geharnischtes Brustbild des Erzherzogs r., 
mit der Rechten das Zepter schulternd, die Linke am Schwertgriff//Ritter mit Fahne 
reitet r., darunter die Jahreszahl I484, umher 14 Wappen, M./T. vgl. 60, 31,60g	 f.vz	 30000,-

Exemplar ex Hess, Adolph, Frankfurt/M. Nr. 85 vom 30.10.1887. Die Sammlung W.B.  
Sedgwick-Berend, Paris. Deutsche, Italienische und Schweizer Münzen und Medaillen. 
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153	 Guldiner, 1486, Hall, Stempelschneider Wolfgang Peck. SIGISMVNDVS – 
ARChIDVX. AVSTRIA. Der stehende, geharnischte Erzherzog mit Kugelzepter 
in der Rechten, links im Feld Löwe mit Bindenschild, rechts ein Turnierhelm.Rv. 
Geharnischter Reiter auf einem Turnierross nach rechts, darunter die Jahreszahl, 
im Umkreis 14 Wappen, von links nach rechts: Nellenburg, Elsass, Kyburg, Tirol, 
Montfort, Portenau, Krain, Steiermark, Alt-österreich, Kärnten, Windische Mark, 
Hohenberg, Habsburg, Pfirt, Österreich ob der Enns	 vz	 25000,-

154	 Guldiner, 1486, Hall, Stempelschneider Wenzel Kröndl. Av. SIGISMVNDVS – 
ARChIDVX. AVSTRIA. Der stehende, geharnischte Erzherzog mit Kugelzepter 
in der Rechten, links im Feld Löwe mit Bindenschild, rechts ein Turnierhelm.Rv. 
Geharnischter Reiter auf einem Turnierross nach rechts, darunter die Jahreszahl, 
im Umkreis 14 Wappen, von links nach rechts: Nellenburg, Elsass, Kyburg, 
Tirol, Montfort, Portenau, Krain, Steiermark, Alt-österreich, Kärnten, Windische 
Mark, Hohenberg, Habsburg, Pfirt, Österreich ob der Enns. kleiner Randfehler,  
M./T. 60, 31,30g	 vz	 18000,-

155

156

155 1/2 Guldiner, 1484, Hall, Stempelschneider Wenzel Kröndl. Gekröntes und geharnischtes
Brustbild des Erzherzogs r., mit der Rechten das Zepter schulternd, die Linke am
Schwertgriff//Ritter mit Fahne reitet r., darunter die Jahreszahl, umher 14 Wappenschilde,
M./T. 60 var., 15,60g ss 3000,-

156 Maximilian I. 1495 - 1519, Königsguldiner, o.J., Hall, Stempelschneider Benedikt
Burkhart. Gekröntes und geharnischtes Hüftbild r., mit der Rechten das
Kreuzblumenzepter schulternd, die Linke am Schwertgriff // Gekrönter Adlerschild, umher
Ordenskette, zu den Seiten zwei kleinere gekrönte Wappen, darunter zwei ungekrönte
Wappen, Egg Seite 118 Nr. 6, M./T. 69, 31,15g ss 7500,-

157

158

157 Weihnachtsguldiner, o.J., Klagenfurt, Prophet Jesaias von vorne mit Wams, Münze und
Szepter unter einem verzierten Portal. Links und rechts davon ein Reiter zu Pferd,
darüber Ornamente. Unten im Abschnitt 5 Zeilen Schrift // Anbetung Christi in der Krippe
unter einer viersäuligen Halle mit Landschaftshintergrund. Darunter im Abschnitt 5 Zeilen
Schrift. Voglhuber 19, 32,82g ss 7500,-

158 Erzherzog Ferdinand 1564 - 1595, 10 Kreuzer, o.J., Hall, MzA. Seite 49, M./T.-,
Enzenberg169, 4,02g f.vz 800,-

159 160

159 Ferdinand I. 1521 - 1564, Dukat, 1562 K-B, Kremnitz, Stehender St. Ladislaus nach
rechts zwischen K - B // Madonna, MzA. Seite 45, 3,50g stgl 3000,-

160 Dukat, 1555 N-C, Nagybanya, Stehender St. Ladislaus nach rechts zwischen N - C //
Madonna, MzA. Seite 38, 3,55g vz 2000,-
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155

156

155 1/2 Guldiner, 1484, Hall, Stempelschneider Wenzel Kröndl. Gekröntes und geharnischtes
Brustbild des Erzherzogs r., mit der Rechten das Zepter schulternd, die Linke am
Schwertgriff//Ritter mit Fahne reitet r., darunter die Jahreszahl, umher 14 Wappenschilde,
M./T. 60 var., 15,60g ss 3000,-

156 Maximilian I. 1495 - 1519, Königsguldiner, o.J., Hall, Stempelschneider Benedikt
Burkhart. Gekröntes und geharnischtes Hüftbild r., mit der Rechten das
Kreuzblumenzepter schulternd, die Linke am Schwertgriff // Gekrönter Adlerschild, umher
Ordenskette, zu den Seiten zwei kleinere gekrönte Wappen, darunter zwei ungekrönte
Wappen, Egg Seite 118 Nr. 6, M./T. 69, 31,15g ss 7500,-

157

158

157 Weihnachtsguldiner, o.J., Klagenfurt, Prophet Jesaias von vorne mit Wams, Münze und
Szepter unter einem verzierten Portal. Links und rechts davon ein Reiter zu Pferd,
darüber Ornamente. Unten im Abschnitt 5 Zeilen Schrift // Anbetung Christi in der Krippe
unter einer viersäuligen Halle mit Landschaftshintergrund. Darunter im Abschnitt 5 Zeilen
Schrift. Voglhuber 19, 32,82g ss 7500,-

158 Erzherzog Ferdinand 1564 - 1595, 10 Kreuzer, o.J., Hall, MzA. Seite 49, M./T.-,
Enzenberg169, 4,02g f.vz 800,-

159 160

159 Ferdinand I. 1521 - 1564, Dukat, 1562 K-B, Kremnitz, Stehender St. Ladislaus nach
rechts zwischen K - B // Madonna, MzA. Seite 45, 3,50g stgl 3000,-

160 Dukat, 1555 N-C, Nagybanya, Stehender St. Ladislaus nach rechts zwischen N - C //
Madonna, MzA. Seite 38, 3,55g vz 2000,-
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165

165 Taler, 1599 N-B, Nagybanya, Brustbild rechts // Doppeladler, kleiner Schrötlingsfehler im
Rand, MzA. Seite 85, 29,36g stgl 3000,-

166

166 Taler, 1599 N-B, Nagybanya, Brustbild rechts // Doppeladler, Zainende, MzA. Seite 85,
28,80g stgl 3000,-

167

167 Erzherzog Karl 1564 - 1590, Dukat, 1576, Graz, Stehender Erzherzog nach rechts //
Pantherschild mit Erzherzogshut, MzA. Seite 61,44g ss/vz 1500,-

168

168 Dukat, o.J. (1591 - 1595), Graz, Stehender Erzherzog nach rechts // Wappenschild mit
Erzherzogshut mit Pantherschild inmitten, MzA. Seite 48, 3,44g stgl 2500,-

49

161

161 Maximilian II. 1564 - 1576, 3 Dukaten, 1570, Kremnitz, auf den Krieg gegen die Türken.
Belorbeerte geharnischte Büste des Kaisers links // Adler auf Erdball, von Lukas Richter,
Dm 25  mm, Slg. Mont. 624, Horsky 1138. Habich 3438. Don. 1232, 10,20g vz/stgl 6000,-

162

162 Dukat, 1575 H-S, Kaschau, Schürfkratzer im Avers, MzA. Seite 60, 3,52g ss/vz 800,-

163

163 Taler, 1575 H-S, Kaschau, Schrötlingsfehler im Rand, MzA. Seite 60, 28,58g ss 6000,-

164

164 Rudolph II. 1576 - 1612, Taler, (15) 90, Joachimsthal, Münzmeister Paul Hofmann. +
MAXI • CARO • E • FERD • D • G • RO • C • ÆS • REG • HISP • 90. Die gekrönten und
geharnischten Brustbilder der Kaiser Maximilian I., Karl V. und Ferdinand I.
nebeneinander l.//* HVNG ° BO ° DAL ° CRO ° & ° ARCHID ° AVST ° D ° BVR
Doppeladler mit dem kastilisch-österreichischen Wappen auf der Brust, MzA. Seite 76
(unter Hall), Halacka 387a (Nachtrag), 28,86g f.vz 6000,-

Halacka legt diesen Taler in seinem Nachtrag unter der Nr. 387 a nach Joachimstal und gibt als Münzmeister
Paul Hofmann an. Es könnte eventuell aber auch Prag als Münzstätte in Frage kommen.
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49

165

165 Taler, 1599 N-B, Nagybanya, Brustbild rechts // Doppeladler, kleiner Schrötlingsfehler im
Rand, MzA. Seite 85, 29,36g stgl 3000,-

166

166 Taler, 1599 N-B, Nagybanya, Brustbild rechts // Doppeladler, Zainende, MzA. Seite 85,
28,80g stgl 3000,-

167

167 Erzherzog Karl 1564 - 1590, Dukat, 1576, Graz, Stehender Erzherzog nach rechts //
Pantherschild mit Erzherzogshut, MzA. Seite 61,44g ss/vz 1500,-

168

168 Dukat, o.J. (1591 - 1595), Graz, Stehender Erzherzog nach rechts // Wappenschild mit
Erzherzogshut mit Pantherschild inmitten, MzA. Seite 48, 3,44g stgl 2500,-

49

161

161 Maximilian II. 1564 - 1576, 3 Dukaten, 1570, Kremnitz, auf den Krieg gegen die Türken.
Belorbeerte geharnischte Büste des Kaisers links // Adler auf Erdball, von Lukas Richter,
Dm 25  mm, Slg. Mont. 624, Horsky 1138. Habich 3438. Don. 1232, 10,20g vz/stgl 6000,-

162

162 Dukat, 1575 H-S, Kaschau, Schürfkratzer im Avers, MzA. Seite 60, 3,52g ss/vz 800,-

163

163 Taler, 1575 H-S, Kaschau, Schrötlingsfehler im Rand, MzA. Seite 60, 28,58g ss 6000,-

164

164 Rudolph II. 1576 - 1612, Taler, (15) 90, Joachimsthal, Münzmeister Paul Hofmann. +
MAXI • CARO • E • FERD • D • G • RO • C • ÆS • REG • HISP • 90. Die gekrönten und
geharnischten Brustbilder der Kaiser Maximilian I., Karl V. und Ferdinand I.
nebeneinander l.//* HVNG ° BO ° DAL ° CRO ° & ° ARCHID ° AVST ° D ° BVR
Doppeladler mit dem kastilisch-österreichischen Wappen auf der Brust, MzA. Seite 76
(unter Hall), Halacka 387a (Nachtrag), 28,86g f.vz 6000,-

Halacka legt diesen Taler in seinem Nachtrag unter der Nr. 387 a nach Joachimstal und gibt als Münzmeister
Paul Hofmann an. Es könnte eventuell aber auch Prag als Münzstätte in Frage kommen.
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 50

169	 Matthias 1612 - 1619, 10 Dukaten, 1612, Wien, Geharnischte, drapierte und 
belorbeerte Büste mit großem Mühlsteinkragen und Ordenskette vom Goldenen 
Vlies nach rechts, darunter Münzzeichen des Münzmeisters Fellner von Feldegg 
in kleinem Oval // Bekrönter und nimbierter Doppeladler mit Szepter und Schwert, 
auf der Brust grosser spanischer Schild mit mehrfeldigem Reichswappen, darüber 
Reichsapfel, der Schild umgeben von der Ordenskette vom Goldenen Vlies, darunter 
bekrönter kleiner Wappenschild Österreich/Alt-Burgund, Henkelspur, MzA. Seite.--- 
(nur als 15 und 8 Dukaten bekannt), 34,78g	 ss	 18000,-

170

171

170 Taler, 1611, Wien, Brustbild mit Stephanskrone nach rechts, Mmz. Henne im Perlkreis //
Bekröntes Wappen von Ordenskette umhängt, MzA. Seite 97, 28,76g vz 2000,-

171 Ferdinand II. als designierter Kaiser 1619 - 1637, Goldgulden, 1619, Frankfurt, auf die
Wahl Ferdinands II. zum Deutschen Kaiser. Stempel von L. Schilling. Kaiser thront von
vorne / Kaiserkrone über Adler, Joseph/Fellner 338. Förschner 51.2, 3,18g f.vz 3000,-

172

173

172 Ferdinand II. als Kaiser 1619 - 1637, 2 Dukaten, 1622, Wien, Stehender Kaiser nach
rechts / Doppeladler. Mm. Matthias Fellner, MzA. Seite 114 (fehlt im Wiener
Münzkabinett), Her. 122, 6,88g ss+ 6000,-

173 2 Taler, 1621, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, kleiner Schrötlingsfehler am Rand,
Herinek 286, 57,18g ss+ 3000,-

174

174 2 Taler, 1625, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 296, 57,06g ss 2500,-
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51

170

171

170 Taler, 1611, Wien, Brustbild mit Stephanskrone nach rechts, Mmz. Henne im Perlkreis //
Bekröntes Wappen von Ordenskette umhängt, MzA. Seite 97, 28,76g vz 2000,-

171 Ferdinand II. als designierter Kaiser 1619 - 1637, Goldgulden, 1619, Frankfurt, auf die
Wahl Ferdinands II. zum Deutschen Kaiser. Stempel von L. Schilling. Kaiser thront von
vorne / Kaiserkrone über Adler, Joseph/Fellner 338. Förschner 51.2, 3,18g f.vz 3000,-

172

173

172 Ferdinand II. als Kaiser 1619 - 1637, 2 Dukaten, 1622, Wien, Stehender Kaiser nach
rechts / Doppeladler. Mm. Matthias Fellner, MzA. Seite 114 (fehlt im Wiener
Münzkabinett), Her. 122, 6,88g ss+ 6000,-

173 2 Taler, 1621, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, kleiner Schrötlingsfehler am Rand,
Herinek 286, 57,18g ss+ 3000,-

174

174 2 Taler, 1625, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 296, 57,06g ss 2500,-
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 52

175

175 2 Taler, 1626, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, min. Schrötlingsfehler im Rand,
Herinek 298, 57,50g ss/vz 2500,-

176

176 Taler, 1633, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 396var. (kleines Herzschild),
28,56g f.stgl 750,-

177

178

177 2 Taler, 1632 (26), Graz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 309, 55,78g f.vz 1500,-

178 Dukat, 1636 H-Z, Breslau, Gekröntes Brustbild r. mit großer Halskrause // Gekrönter
Doppeladler mit Schwert und Zepter in den Fängen, auf der Brust gekröntes, vierfeldiges
Wappen mit Mittelschild, umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, Herinek 226,
F.&S. 263, 3,46g f.vz 2500,-
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53

179	 Erzherzog Maximilian 1590 - 1618, 2 Dukaten, o.J., Hall, Stehender Erzherzog 
nach rechts // vierfeldiges Wappen mit tiroler Adler als Herzschild, Prokisch 58 Aa, 
6,90g	 vz	 15000,-

175

175 2 Taler, 1626, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, min. Schrötlingsfehler im Rand,
Herinek 298, 57,50g ss/vz 2500,-

176

176 Taler, 1633, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 396var. (kleines Herzschild),
28,56g f.stgl 750,-

177

178

177 2 Taler, 1632 (26), Graz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 309, 55,78g f.vz 1500,-

178 Dukat, 1636 H-Z, Breslau, Gekröntes Brustbild r. mit großer Halskrause // Gekrönter
Doppeladler mit Schwert und Zepter in den Fängen, auf der Brust gekröntes, vierfeldiges
Wappen mit Mittelschild, umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, Herinek 226,
F.&S. 263, 3,46g f.vz 2500,-
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180

180 2 Taler, 1614, Ensisheim, Geharnischtes Brustbild nach rechts, darunter die Jahreszahl //
Gekrönter Wappenschild, M./T. 592, Dav. 3325, 56,96g vz/stgl 3500,-

181

182

181 2 Taler, 1613, Hall, Geharnischtes Brustbild nach rechts, darunter die Jahreszahl //
Gekrönter Wappenschild, Henkelspur, M.T.-393 (einfacher Taler), 57,50g ss+ 2000,-

182 Talerklippe, o.J., Ensisheim oder Breisach, Slg. Voltz 186, Klemesch siehe Anmerkung
Seite 367, 27,68g ss 1500,-

183

183 Taler, 1625, Gebweiler, rauhe Oberfläche, M./T.-, Klemesch.-, 27,04g ss 1500,-

54
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55

184	 Ferdinand III. 1637 - 1657, 10 Dukaten, 1645, Wien, FERDINANDVS • III • D G - 
R •  I • S • AV . G • HV . BO • REX : Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz, 
umgelegtem Mantel und der Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, unten in der 
Umschrift Wardeinzeichen Vogel (H. J. Stadler, Wardein in Wien 1637-1644, 
Münzmeister 1644-1648) // ° ARCHID ° AVS • DVX • - BVR ° CO • TYR ° C 1645 
Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter in den Fängen, zwischen den Köpfen 
Reichsapfel, auf der Brust mehrfeldiges Wappen, umher die Kette des Ordens vom 
Goldenen Vlies, unten in der Umschrift kleiner, gekrönter Wappenschild, kleine 
Prüfspur im Rand, Herinek 13, 34,68g	 vz	 50000,-

180

180 2 Taler, 1614, Ensisheim, Geharnischtes Brustbild nach rechts, darunter die Jahreszahl //
Gekrönter Wappenschild, M./T. 592, Dav. 3325, 56,96g vz/stgl 3500,-

181

182

181 2 Taler, 1613, Hall, Geharnischtes Brustbild nach rechts, darunter die Jahreszahl //
Gekrönter Wappenschild, Henkelspur, M.T.-393 (einfacher Taler), 57,50g ss+ 2000,-

182 Talerklippe, o.J., Ensisheim oder Breisach, Slg. Voltz 186, Klemesch siehe Anmerkung
Seite 367, 27,68g ss 1500,-

183

183 Taler, 1625, Gebweiler, rauhe Oberfläche, M./T.-, Klemesch.-, 27,04g ss 1500,-
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185	 10 Dukaten, 1657, Wien, FERDINANDVS • III • D : G  ROM - IM : SE : AV : GE : HV : 
BO : REX • Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz, umgelegtem Mantel und der 
Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, unten in der Umschrift das Münzmeisterzeichen 
Dreieck in Kreis (J. C. Richthausen, Münzmeister in Wien 1647-1657) //  ARC : DVX 
• AVST : D : - • BVR : S : K : C : C : TYRO : • 1 • 6 • - • 5 7 • . Gekrönter Doppeladler 
mit Schwert und Zepter in den Fängen, zwischen den Köpfen Reichsapfel, auf der 
Brust mehrfeldiges Wappen, umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, unten 
in der Umschrift kleiner, gekrönter Wappenschild, Herinek 22, 34,52g	 vz	 25000,-
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57

186	 5 Dukaten, 1644, Wien, Münzmeister J. C. Richthausen. Geharnischtes Brustbild 
r. mit großem Kragen, Lorbeerkranz und umgelegtem Mantel, unten Kreis, darin 
das Münzmeisterzeichen // Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter in den 
Fängen, auf der Brust das Wappen des Gesamthauses, umgeben von der Kette des 
Ordens vom Goldenen Vlies. Wien, Herinek 74, 17,34g	 vz/stgl	 25000,-
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 58

187	 10 Dukaten, 1633, Prag, Münzmeister Tobias Schuster. FERDINANDVS II D - G 
- R I S A G H BO REX. Der gekrönte und geharnischte König steht fast v. v., mit 
der Rechten das Zepter schulternd, in der Linken Reichsapfel, zu den Seiten der 
gekrönte böhmische und der gekrönte ungarische Wappenschild // ARCHIDVX AVS 
DVX - BVRG MAR MOR 1633. Gekrönter Doppeladler, auf der Brust das gekrönte, 
österreichisch-burgundische Wappen, umgeben von der Kette des Ordens vom 
Goldenen Vlies, unten in Klammern das Münzmeisterzeichen, Herinek 34, 34,64g 
		  stgl	 50000,-
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59

188

188 Dukat, 1639 K-B, Kremnitz, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 271a, 3,46g vz/stgl 3000,-

189

189 Dukat, 1640 K-B, Kremnitz, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 272, 3,46g stgl 3000,-

190

190 Dukat, 1641 K-B, Kremnitz, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 273, 3,46g stgl 4000,-

191

191 Taler, 1649 G-H, Breslau, Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz // Gekrönter
Doppeladler mit Schwert und Zepter in den Fängen, zwischen den Köpfen Reichsapfel,
auf der Brust 4 feldiges Wappen, umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies,
Herinek  454, 28,56g ss 4000,-

59
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 60

192	 Erzherzog Ferdinand Karl 1646 - 1662, 2 Taler, o.J., Hall, Geharnischtes Brustbild 
mit Löwenkopfschulter nach rechts // Gekrönter, links blickender Adler, den Kopf in 
einem Lorbeerkranz, M./T. 500, 56,66g	 vz	 6000,-

193	 Taler, 1662, Hall, Brustbild rechts, FERDINAND CAROL D G ARCHIDVX AVST // 
DVX BVRGVNDIAE COMES TYROLIS, M./T. 516var, 28,14g	 vz	 3000,-
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61

194	 Leopold I. 1657 - 1705, 5 Dukaten, 1659, Wien, Münzmeister Franz Faber von 
Rosenstock. • LEOPOLDVS • D : G (Münzmeisterzeichen Blume in Blütenkranz, 
Signatur des Franz Faber von Rosenstock, Münzmeister in Wien 1659 und 1666-
1679) R • I • S • A • G • H • B • REX • Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz, 
umgelegtem Mantel und der Kette des Ordens vom Goldenen Vlies // + ARCHI • D • A 
• D • B • - • S • C • C • C • T • 1659 + Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter in 
den Fängen, zwischen den Hälsen Reichsapfel, auf der Brust mehrfeldiges Wappen, 
umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, unten kleines gekröntes Wappen 
(Österreich/Burgund), Herinek 84, 17,34g	 vz/stgl	 35000,-
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 62

195	 10 Dukaten, 1682, Graz, Münzmeister Johann Anton Novak. LEOPOLDVS D G ROM 
IM SE AV GE HVN BOH REX, Brustbild r. mit Lorbeerkranz, Kette des Ordens vom 
Goldenen Vlies // ARCHI AUS DVX - BVRG STYRIAE, oben die geteilte Jahreszahl 
• 1 • 6 • Krone • 82. Gekröntes mehrfeldiges Wappen, umher die Kette des Ordens 
vom Goldenen Vlies, unten das Münzmeisterzeichen I-A-N. Graz, Herinek 21, 34,42g 
		  ss+	 25000,-



63

63

196	 5 Dukaten, 1669, Graz, Münzmeister Johann Georg Weiss. Geharnischtes Brustbild 
r. mit Lorbeerkranz, umgelegtem Mantel und der Kette des Ordens vom Goldenen 
Vlies//Gekröntes und verziertes, mehrfeldiges Wappen, darunter die Signatur I - G 
- W (Johann Georg Weiss, Münzmeister in Graz 1669-1671), umher die Kette des 
Ordens vom Goldenen Vlies, Herinek 92, 16,98g	 ss/vz	 15000,-
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 64

197	 5 Dukaten, 1678, Graz, Münzmeister Johann Anton Nowak. + LEOPOLDVS + D G 
R I S A G H ET B REX. Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz, umgelegtem 
Mantel und der Kette des Ordens vom Goldenen Vlies // ARCHI D AVS DV - X BVR 
STYRIÆ 16 - 78. Gekröntes, mehrfeldiges Wappen, darunter die Signatur I - A - N 
(Johann Anton Nowak, Münzmeister in Graz ca. 1670 - 1692), umher die Kette des 
Ordens vom Goldenen Vlies, Herinek 99, 17,18g	 f.stgl	 50000,-
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65

198

199

198 Taler, 1665 (61) K-B, Kremnitz, Belorbeertes Brustbild im Harnisch nach rechts /
Gekrönter Reichsadler mit gekröntem Wappen, Herinek 724, 28,34g vz 4000,-

199 Carl VI. 1711 - 1740, 3/4 Dukat, 1711, Frankfurt, Krönung zum römischen Kaiser in
Frankfurt am Main, Novák XI-F-47a, 2,59g stgl/EA 1000,-

200

201

200 1/4 Dukat, 1720, Graz, Brustbild rechts mit langer Perücke // Doppeladler, Herinek 233,
2,58g vz/stgl 2000,-

201 Dukat, 1733 K-B, Kremnitz, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 160, 0,86g vz/stgl 1500,-

202 203

202 Dukat, 1740 K-B, Kremnitz, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 167, 3,48g f.stgl 1500,-

203 Dukat, 1733 N-B, Nagybanya, Stehender Kaiser nach rechts zwischen K - B // Madonna,
Herinek 186, 3,48g f.stgl/stgl 2000,-

204

204 Taler, 1713, Siebenbürgen, Brustbild rechts mit langer Perücke // Doppeladler, Laubrand,
Her. 461, Resch 8, 28,40g f.vz 2500,-

65



62

 66

205

205 Taler, 1715, Siebenbürgen, Brustbild rechts mit langer Perücke // Doppeladler, Herinek
462, Resch 13 (ohne Innenkreis), 28,64g ss/vz 3000,-

66

206	 Maria Theresia 1740 - 1780, 10 Dukaten, 1765, Wien, auf den Tod ihres Gatten 
Franz‘ I. Drapiertes Brustbild mit Diadem und Witwenschleier r., am Armabschnitt 
die Signatur A.W. M THERESIA D G ROM IMP GER HUNG & BOH REG ARCH 
AUST. Rv. Geharnischte und drapierte Büste Franz‘ mit Lorbeerkranz und Vliesorden 
r. FRANZISCUS D G ROM IMP S A GERM HIER REX LOTH BAR ET M HETR DUX, 
von Anton Franz Wiedemann, Dm 42,5 mm, Schaumünzen 82b. Mont. 1959 (Ar). 
Julius 1902, 33,40g	 f.vz/vz	 6000,-
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207

208

207 Dukat, o. Jahr, Wien, Brustbild Maria Theresias rechts // Brustbild Franz Stephans rechts,
Frühwald 1965a, Her. --, Eyp. 530a, 3,50g vz/stgl 2500,-

208 Taler, 1765, Graz, Brustbild rechts // gekrönter Doppeladler mit Brustschild, steirischer
Panther als Herzschild, Frühwald 412a, Her. 438, Eyp. 77a, 27,90g vz 2000,-

209

209 Dukat, 1779, Hall, Brustbild mit Witwenschleier rechts // gekrönter Doppeladler mit Tiroler
Adler als Brustschild, Frühwald 546, Her. 163, Eyp. 186/9, 3,48g vz 6000,-

67

205

205 Taler, 1715, Siebenbürgen, Brustbild rechts mit langer Perücke // Doppeladler, Herinek
462, Resch 13 (ohne Innenkreis), 28,64g ss/vz 3000,-

66

210	 Dukat, 1749 N-B, Nagybanya, Brustbild rechts // Madonna mit Kind im Strahlenkranz 
über Mondsichel thronende, darunter Wappen, Mzz., stark gewellt, Frühwald .---, 
Eyp.---, Her .---, MzA .---, 3,48g	 ss/vz	 3000,-
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211 212

211 2 Doppia, 1778, Mailand, Brustbild mit Witwenschleier rechts // gekrönter vierfeldiger
Wappenschild, Bindenschild als Herzschild, Palmen- und Lorbeerzweige, Frühwald 1837,
Her. 380, Eyp. 484/1, 12,61g vz 2000,-

212 2 Doppia, 1779, Mailand, Brustbild mit Witwenschleier rechts // gekrönter vierfeldiger
Wappenschild, Bindenschild als Herzschild, Palmen- und Lorbeerzweige, Frühwald 1838,
Her. 381, Eyp. 484/2, 12,59g ss 2000,-

213
214

213 Franz I. Stephan 1745 - 1765, 1 1/4 Dukaten, 1745, Frankfurt, auf die Krönung Franz' I.
von Lothringen zum Deutschen Kaiser. Krone über Schrift / Krönungsinsignien auf Altar,
Joseph/Fellner 796 a. Förschner 311. Novak XIV.D.18.a, 4,36g vz 1500,-

214 3/4 Dukat, 1745, Frankfurt, auf die Krönung Franz' I. von Lothringen zum Deutschen
Kaiser. Krone über Schrift / Krönungsinsignien auf Altar, Joseph/Fellner 797 a. Förschner
312, 2,60g stgl 1500,-

215 216

215 Dukat, 1756 G-R, Graz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 45, 3,48g vz/stgl 3000,-

216 Dukat, 1752 P-R, Prag, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 62, 3,48g ss/vz 1000,-

217 218

217 Taler, 1757 K-B, Kremnitz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 173, 28,04g f.stgl 1000,-

218 Taler, 1758 K-B, Kremnitz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 174, 28,06g f.stgl 1000,-

68
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69

219	 Joseph II. als Mitregent 1765 - 1780, „Königs“-Dukat, 1765, Wien, Belorbeertes 
Brustbild nach rechts / Gekrönter, von zwei Greifen getragener Wappenschild, 
umgeben von der Vliesordenskette, im Wappen einköpfiger Adler mit gekröntem 
Brustschild Österreich-Lothringen, Herinek 19, 3,48g	 vz	 2500,-

220	 „Kaiser“- Dukat, 1765 A, Wien, Geharnischtes Brustbild nach rechts mit Lorbeerkranz 
und der Kette des Ordens vom Goldenen Vlies // Gekrönter Doppeladler mit Schwert 
und Zepter in den Fängen, auf der Brust gekröntes Wappen, Herinek 20, 3,48g	 stgl	 4000,-

211 212

211 2 Doppia, 1778, Mailand, Brustbild mit Witwenschleier rechts // gekrönter vierfeldiger
Wappenschild, Bindenschild als Herzschild, Palmen- und Lorbeerzweige, Frühwald 1837,
Her. 380, Eyp. 484/1, 12,61g vz 2000,-

212 2 Doppia, 1779, Mailand, Brustbild mit Witwenschleier rechts // gekrönter vierfeldiger
Wappenschild, Bindenschild als Herzschild, Palmen- und Lorbeerzweige, Frühwald 1838,
Her. 381, Eyp. 484/2, 12,59g ss 2000,-

213
214

213 Franz I. Stephan 1745 - 1765, 1 1/4 Dukaten, 1745, Frankfurt, auf die Krönung Franz' I.
von Lothringen zum Deutschen Kaiser. Krone über Schrift / Krönungsinsignien auf Altar,
Joseph/Fellner 796 a. Förschner 311. Novak XIV.D.18.a, 4,36g vz 1500,-

214 3/4 Dukat, 1745, Frankfurt, auf die Krönung Franz' I. von Lothringen zum Deutschen
Kaiser. Krone über Schrift / Krönungsinsignien auf Altar, Joseph/Fellner 797 a. Förschner
312, 2,60g stgl 1500,-

215 216

215 Dukat, 1756 G-R, Graz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 45, 3,48g vz/stgl 3000,-

216 Dukat, 1752 P-R, Prag, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 62, 3,48g ss/vz 1000,-

217 218

217 Taler, 1757 K-B, Kremnitz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 173, 28,04g f.stgl 1000,-

218 Taler, 1758 K-B, Kremnitz, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 174, 28,06g f.stgl 1000,-

68
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 70

221	 Taler, 1782 A, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 133, 28,06g	 vz/stgl	 1500,-
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71

222	 Taler, 1790 A, Wien, Brustbild rechts // Doppeladler, Herinek 140, 28,08g	 vz	 1800,-

223	 Leopold II. 1790 - 1792, 1/2 Souverain d´or, 1791 A, Wien für die Niederlande, Kopf 
mit Lorbeerkranz nach rechts, darunter das Mzstz. A. LEOP II D G R IMP S A GE HIE 
HV BO REX. Rv. Gekröntes, ovales Wappen auf Burgunderkreuz mit angehängtem 
Vliesorden. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1791, Herinek 21, 
5,55g 	 vz/stgl	 3000,-
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 72

224	 Taler, 1790 A, Wien für Ungarn, Zwei Engel halten Krone über das zweifeldige 
Wappen, unten Lorbeer- und Palmzweig gekreuzt//Madonna mit Krone und Zepter 
sitzt v. v. auf Wolken, auf dem Schoß hat sie das Kind, das einen Reichsapfel hält 
und die Linke emporhebt. Mit Randschrift: OPES REGVM CORDA SVBDITORVM, 
dazwischen Verzierungen, kleine Schrötlingsfehler am Rand, Herinek 35	 stgl	 10000,-
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73

225

225 Dukat, 1792 B, Kremnitz, Kopf mit Lorbeerkranz nach rechts, darunter das Mzstz. B.
LEOP II D G R IMP S A GE HV BO REX. Rv. Gekrönter Doppeladler mit Schwert und
Zepter und gekröntem Brustschild. ARCH A D BVRG – LOTH M D H 1792, Herinek.---,
3,50g vz/stgl 4000,-

226

226 Franz II. 1792 - 1806, 2 Dukaten, 1792, Wien, auf seine Krönung zum römischen Kaiser
in Frankfurt, Friedberg 1020 (Frankfurt), Förschner 405, Joseph/Fellner 942, 7,00g EA 4000,-

227

227 Dukat, 1792, auf die Huldigung in Brabant, Novák XII-J-3a, 3,42g stgl/EA 2000,-

228

228 2 Dukat, 1799 A, Wien, Kopf mit Lorbeerkranz nach rechts, darunter Mzstz. A. FRANC II
D G R IMP S A GE HV BO REX. // Gekrönter Doppeladler mit Reichsinsignien und
gekröntem Brustschild mit dem Vliesorden, darunter Wertzahl 2. ARCH AVST D BVRG -
LOTH M D HET 1799, Herinek 40, 6,96g vz 4000,-

229

229 1/2 Sovrano, 1794 B, Kremnitz, Kopf nach rechts // gekröntes Wappen, Herinek 213,
5,55g stgl 1500,-

73
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Münzen Kaisertum Österreich 1804 - 1918

230

230 Franz I. 1804 - 1835, 3 Dukaten, 1816, Wien, auf die Vermählung der Prinzessin Carolina
Augusta mit Kaiser Franz I. von Österreich am 10. November zu Wien . FRANCISCVS /
AVSTRIAE IMP. / ET / CAROLINA AVGVSTA / MAX. BAV. REGIS / FIL. in Palmenkranz.
Rs: SACRO CONNVBIO IVNCTI: Füllhörner und Kerykeion, unten VINDOB. X. NOV. /
MDCCCXVI., Mont. 2462 vgl. (Silber). Kat.Jul. 3115 vgl. (Silber). Dm 29,3 mm, 10,48g EA 2000,-

231

231 4 Dukaten, 1815 A, Wien, FRANCISCVS I. D.G.AVSTRIAE IMPERATOR (fallweise
Doppelpunkte), Kopf r., Msz. // HVN:BOH:GAL:REX.A:A: - LO:WI:ET IN.FR:DVX.,
gekrönter Doppeladler mit Brustschild Wappen Habsburg-Österreich-Lothringen,
Jahreszahl, Wertzahl, Frühwald 9, J. 177, 14,00g f.stgl/stgl 5000,-

232

232 Dukat, 1831 A, Wien, FRANCISCVS I. D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf r., Msz. //
HVN.BOH.LOMB.ET VEN. - GAL.LOD.IL.REX. A.A., Doppeladler mit Brustschild
Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl. Typ: Ringprägung - mit anliegenden
Bändern, Frühwald 106, 3,48g ss/vz 5000,-

MittÖNG XI, 10 S. 117 f. Dr H. Wenzel bezweifelt die Existenz des Stückes. Die Stempel dazu sind aber in der
Stempelsammlung Nr. 1359 verzeichnet.

74
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75

233

233 Ferdinand I. 1835 - 1848, Taler, 1835 A, Wien, FERDINANDVS I.D.G.AVSTRIAE
IMPERATOR., Kopf r., Msz., eckige Schleife des Lorbeerkranzes // HVNG.BOH.LOMB.ET
VEN. - GAL.LOD.IL.REX.A.A., gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-
Österreich-Lothringen, Jahreszahl, Frühwald 761, J. 239a, 27,98g stgl 3000,-

234

234 Sovrano, 1841 V, Venedig, FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Kopf r., Msz.
// REX.LOMB.ET.VEN.DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A., gekrönter Doppeladler mit Brustschild
Lombardei-Venetien, Habsburg-Österreich-Lothr-ingen als Herzschild, Jahreszahl,
Frühwald 972, J. 260, 11,38g vz 3000,-

235

235 Sovrano, 1845 V, Venedig, FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Kopf r., Msz.
// REX.LOMB.ET.VEN.DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A., gekrönter Doppeladler mit Brustschild
Lombardei-Venetien, Habsburg-Österreich-Lothr-ingen als Herzschild, Jahreszahl,
Frühwald 978, J. 260, 11,28g f.vz/vz 3000,-

236

236 40 Lire, 1848 M, Mailand, ITALIA LIBERA – DIO LO VUOLE, stehende Italia, Msz. //
GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA, Jahreszahl, Wertzahl/LIRE/ITALIANE im
Kranz, Frühwald 1088, J. 279, 12,90g vz 2000,-

75

Münzen Kaisertum Österreich 1804 - 1918

230

230 Franz I. 1804 - 1835, 3 Dukaten, 1816, Wien, auf die Vermählung der Prinzessin Carolina
Augusta mit Kaiser Franz I. von Österreich am 10. November zu Wien . FRANCISCVS /
AVSTRIAE IMP. / ET / CAROLINA AVGVSTA / MAX. BAV. REGIS / FIL. in Palmenkranz.
Rs: SACRO CONNVBIO IVNCTI: Füllhörner und Kerykeion, unten VINDOB. X. NOV. /
MDCCCXVI., Mont. 2462 vgl. (Silber). Kat.Jul. 3115 vgl. (Silber). Dm 29,3 mm, 10,48g EA 2000,-

231

231 4 Dukaten, 1815 A, Wien, FRANCISCVS I. D.G.AVSTRIAE IMPERATOR (fallweise
Doppelpunkte), Kopf r., Msz. // HVN:BOH:GAL:REX.A:A: - LO:WI:ET IN.FR:DVX.,
gekrönter Doppeladler mit Brustschild Wappen Habsburg-Österreich-Lothringen,
Jahreszahl, Wertzahl, Frühwald 9, J. 177, 14,00g f.stgl/stgl 5000,-

232

232 Dukat, 1831 A, Wien, FRANCISCVS I. D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf r., Msz. //
HVN.BOH.LOMB.ET VEN. - GAL.LOD.IL.REX. A.A., Doppeladler mit Brustschild
Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl. Typ: Ringprägung - mit anliegenden
Bändern, Frühwald 106, 3,48g ss/vz 5000,-

MittÖNG XI, 10 S. 117 f. Dr H. Wenzel bezweifelt die Existenz des Stückes. Die Stempel dazu sind aber in der
Stempelsammlung Nr. 1359 verzeichnet.
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237	 Franz Joseph I.  1848 - 1916, 4 Dukaten, 1856 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE 
IMPERATOR., Kopf rechts, Msz. // HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.ILL.
REX.A.A., gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, 
Jahreszahl, unten Wertzahl in Klammern, Frühwald 1101, J. 298, 14,00g	 f.stgl	 5000,-

238	 4 Dukaten, 1857 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Kopf rechts, 
Msz. // HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.ILL.REX.A.A., gekrönter Doppeladler 
mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, unten Wertzahl in 
Klammern, Frühwald 1102, J. 298, 14,00g	 vz/f.stgl	 5000,-
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77

239	 4 Dukaten, 1867 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
längerem Bart, rechts, Msz. // HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, unten 
Wertzahl in Klammern, Frühwald 1115, J. 338a, 13,96g	 vz	 3000,-

240	 4 Dukaten, 1868 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
längerem Bart, rechts, Msz. // HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, unten 
Wertzahl in Klammern, Frühwald 1116, J. 338a, 14,00g	 vz	 3000,-



62

 78

241	 4 Dukaten, 1868 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
längerem Bart, rechts, Msz. // HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, unten 
Wertzahl in Klammern, Frühwald 1116, J. 338a, 13,96g	 f.stgl	 8000,-

242	 4 Dukaten, 1887, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
längerem und stärkerem Bart, rechts, ohne Msz. // HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.
REX A.A., gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, 
Jahreszahl, unten Wertzahl in Klammern, Frühwald 1136, J. 345, 13,94g	 stgl	 5000,-
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79

243	 Dukat, 1861 V, Venedig, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
Bart, rechts, Msz. // HVNG.BOH.LOMB.ET.VEN.-GAL.LOD.ILL.REX A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, ohne 
Wertzahl, Frühwald 1202, J. 330, 3,49g	 vz	 5000,-

244	 Dukat, 1866 V, Venedig, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf mit 
Bart, rechts, Msz. // HVNG.BOH.LOMB.ET.VEN.-GAL.LOD.ILL.REX A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, ohne 
Wertzahl, Frühwald 1222, J. 330, 3,49g	 f.stgl	 7500,-
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 80

245

245 1/2 Vereinskrone, 1858 E, Karlsburg, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER
V.OESTERREICH, Kopf rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1290, J. 314, 5,55g f.stgl 5000,-

246

246 1/2 Vereinskrone, 1860 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1295, J. 314, 5,55g f.stgl/stgl 4000,-

247

247 1/2 Vereinskrone, 1864 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1301, J. 314, 5,55g f.stgl/stgl 5000,-

248

248 1/2 Vereinskrone, 1866 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1303, J. 314, 5,55g vz 4000,-

249

249 1/2 Vereinskrone, 1866 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, längerer Backenbart, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1303, J. 318, 5,55g vz/stgl 7500,-

80
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81

250

250 1 Vereinskrone, 1858 E, Karlsburg, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH,
Kopf rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 50 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1277, J. 315, 11,12g vz/stgl 4000,-

251

251 1 Vereinskrone, 1859 A, Wien, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH,
Kopf rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 50 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1279, J. 315, 11,14g vz 4000,-

252

252 1 Vereinskrone, 1859 A, Wien, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH,
Kopf rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 50 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1279, J. 315, 11,14g f.stgl/stgl 4000,-

253

253 4 Gulden, 1889, Wien, FRANCISCVS.IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX., Kopf
rechts, ohne Msz. // IMPERIVM-AVSTRIACVM, gekrönter Doppeladler mit Brustschild
Habsburg-Österreich-Lothringen, Wertzahl, Jahreszahl, Frühwald 1337, J. 361, 3,22g vz/stgl 4000,-

254

254 Taler, 1853 B, Kremnitz, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Kopf rechts, Msz.//
HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.ILL.REX.A.A., gekrönter Doppeladler mit
Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, Frühwald 1350, J. 296, 26,00g stgl 5000,-

81

245

245 1/2 Vereinskrone, 1858 E, Karlsburg, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER
V.OESTERREICH, Kopf rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1290, J. 314, 5,55g f.stgl 5000,-

246

246 1/2 Vereinskrone, 1860 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1295, J. 314, 5,55g f.stgl/stgl 4000,-

247

247 1/2 Vereinskrone, 1864 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1301, J. 314, 5,55g f.stgl/stgl 5000,-

248

248 1/2 Vereinskrone, 1866 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN, Wertzahl/KRONE/Jahreszahl
im Kranz, Frühwald 1303, J. 314, 5,55g vz 4000,-

249

249 1/2 Vereinskrone, 1866 A, Wien, FRANZ JOS. I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Kopf
rechts, längerer Backenbart, Msz. // VEREINSMÜNZE – 100 EIN PFUND FEIN,
Wertzahl/KRONE/Jahreszahl im Kranz, Frühwald 1303, J. 318, 5,55g vz/stgl 7500,-

80
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 82

255	 2 Gulden, 1866, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf rechts, 
längerer Backenbart // HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.ILL.REX A.A., 
gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, 
Wertzahl, Kupferprobe von Seidan, zu Frühwald 1364, J. 336, 20,80g	 stgl	 5000,-

256	 2 Gulden, 1866 A, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf rechts, 
längerer Backenbart, Msz. // HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.ILL.REX A.A., 
gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, 
Wertzahl, Kupferabschlag, zu Frühwald 1364, J. 336, 21,06g	 stgl	 5000,-

257	 Gulden, 1866, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Kopf rechts, 
längerer Backenbart // HVNG.BOH.LOMB.ET.VEN.-GAL.LOD.ILL.REX A.A., 
gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-Österreich-Lothringen, Jahreszahl, 
Wertzahl, Kupferprobe von Leisek, zu Frühwald, J. 335, 10,48g	 stgl/EA	 7500,-
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83

258	 10 Kreuzer, 1853, Wien, FRANZ JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, 
Kopf rechts. // HVNG.BOH.LOMB.ET.VEN.-GAL.LOD.ILL.REX.A.A., gekrönter 
Doppeladler mit Wertzahl, Jahreszahl, ohne Mzz. Stempelkoppelung, J. 325 // J. 
293, 2,48g	 stgl	 1500,-

259	 Scudo, 1853 V, Venedig, FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Kopf rechts, 
Msz. // HVN.BOH.LOMB.ET.VEN.-GAL.LOD.IL.REX.A.A., gekrönter Doppeladler 
mit vierfeldigem Brustschild Lombardei-Venetien, Wappen Habsburg-Österreich-
Lothringen als Herzschild, Jahreszahl, Frühwald 1860, J. 309, 26,02g	 vz/stgl	 2000,-
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 84

261	 2 Gulden, 1873, Wien, Kopf rechts im Wappenkreis, dazwischen Zweige. // 
FEST FREI SCHIESSEN VOM – WIENER SCHÜTZEN VEREIN, gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Wiener Wappen, Jahreszahl, Wertangabe,  
Stempelschneidersignatur F. Gaul, Frühwald 1902, J. 367, 22,08g	 stgl	 3000,-

260	 4 Dukaten, 1873, Wien, Kopf rechts im Wappenkreis, dazwischen Zweige // 
FEST FREI SCHIESSEN VOM – WIENER SCHÜTZEN VEREIN, gekrönter 
Doppeladler mit Brustschild Wiener Wappen, Jahreszahl, Wertangabe,  
Stempelschneidersignatur F. Gaul, Frühwald 1895, J. 368	 f.stgl	 15000,-
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85

262	 5 Dukaten, 1883, Wien, Stempel von Anton Scharff, auf das Festschießen des 
Schützenvereins zu Wien anläßlich des 200jährigen Jubiläums der Türkenbefreiung. 
Stehender Schütze in alter Tracht vor Stadtansicht. // Gekrönter Doppeladler mit 
Wappenschild auf der Brust in gekrönter, verzierter Kartusche, umher Ordenskette. 
Mit Randpunze, Frühwald 1912b	 stgl	 25000,-

263	 Goldmedaille, 1883, Wien, desgleichen mit verkleinertem Stempel, Frühwald 1912 c, 
5,86g	 stgl	 10000,-

264	 Cu-Medaille, 1883, Wien, desgleichen mit verkleinertem Stempel, Frühwald 1912 d, 
4,06g	 stgl	 3000,-
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 86

265	 4 Dukaten, 1885, Innsbruck, Stempel Anton Scharff, auf das zweite Österreichische 
Bundesschiessen in Innsbruck. Büste Kaiser Franz Josephs r. FRANZ IOS KAISER 
V OESTER ETC G V TIROL. // Gekrönter Doppeladler mit Insignien über dem Tiroler 
Schild. ZWEITES OESTER BVNDES - SCHIESSEN INNSBRVCK 1885, Frühwald 
1914	 f.stgl	 10000,-
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87

266	 4 Dukaten, 1888 / 1898, Niederösterreich, Stempel von Friedrich Leisek, auf das 
Kaiserjubiläums- und V. Niederösterreichische Landesschießen des Schützenvereins 
zu Wien. Büste des Kaisers r. // Gekrönter Doppeladler mit Brustschild Wien, Frühwald 
1915a	 f.stgl	 25000,-
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 88

267	 4 Dukaten, 1889, Graz, Stempel von H. Jauner, auf das 3. Österreichische 
Bundesschießen in Graz. Der Kaiser in Jagdbekleidung und mit Stab steht v. v. in 
Gebirgslandschaft // Dreipaß, darin der Grazer Wappenschild, umgeben von drei 
Löwen, Frühwald 1916b	 stgl	 18000,-
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268	 100 Kronen, 1909, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.
ET AP.REX HVNG., Kopf rechts, Stempelschneidersignatur ST. SCHWARTZ // C 
CORONAE – Jahreszahl lateinisch, gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-
Österreich-Lothringen, 100 – COR./Jahreszahl, Frühwald 1917, J. 388	 vz/stgl	 6000,-

269	 100 Kronen, 1910, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.
ET AP.REX HVNG., Kopf rechts, Stempelschneidersignatur ST. SCHWARTZ // C 
CORONAE – Jahreszahl lateinisch, gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-
Österreich-Lothringen, 100 – COR./Jahreszahl, Frühwald 1918, J. 388	 stgl / EA	 10000,-

270	 100 Kronen, 1912, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.
ET AP.REX HVNG., Kopf rechts, Stempelschneidersignatur ST. SCHWARTZ // C 
CORONAE – Jahreszahl lateinisch, gekrönter Doppeladler mit Brustschild Habsburg-
Österreich-Lothringen, 100 – COR./Jahreszahl, Frühwald 1920, J. 388	 f.stgl / EA	 10000,-
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271 272

271 100 Korona, 1908 KB, Kremnitz, FERENCZ.JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS.M.H.S.D.O.AP.KIR.,
stehender Kaiser, Jahreszahl // MAGYAR KIRÁLYSÁG, gekrönter Wappenschild,
ungarisches Wappen als Herzschild, von Engeln gehalten, Msz./100 KORONA, Frühwald
2055, J. 410, 33,86g vz 5000,-

272 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

273 274

273 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

274 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

275

275 4 Dukaten, 1892, Brünn, Stempel von Andreas Neudeck, auf das IV. Österreichische
Bundesschießen zu Brünn. Gekrönter Stadtschild in Einfassung // Gekrönter Stadtschild
über Stadtansicht von Brünn, Frühwald 2187a stgl- 25000,-

90
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276

276 9 Dukaten, 1896/2012, Kremnitz, zur Tausendjahrfeier der ungarischen Landnahme.
Mzst. Kremnitz. Hüftbild des Kaisers im ungarischen Königsornat r. FERENCZ JÓZSEF I
K A CS ÉS. Rv. Hüftbild der Madonna mit dem Christusknaben zwischen geflügelten
Engelsköpfen und Mzstz. K - B. M H S D O AP KIR 1896, Neuprägung / Restrike in einer
Auflage von nur 50 Exemplaren, Fr. 2205a, 30,86g stgl/EA 5000,-

Papiergeld Österreich 1945 - heute

277

277 2. Republik 1945 - heute, 1000 Schilling, 1961, Wien, "Kleiner Kaplan", Richter 290 III- 1000,-

278

278 1000 Schilling, 1961, Wien, "kleiner Kaplan" - MUSTER, Richter 290a I 1500,-

91

271 272

271 100 Korona, 1908 KB, Kremnitz, FERENCZ.JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS.M.H.S.D.O.AP.KIR.,
stehender Kaiser, Jahreszahl // MAGYAR KIRÁLYSÁG, gekrönter Wappenschild,
ungarisches Wappen als Herzschild, von Engeln gehalten, Msz./100 KORONA, Frühwald
2055, J. 410, 33,86g vz 5000,-

272 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

273 274

273 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

274 100 Kronen, 1908, Wien, FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET
AP.REX HVNG., Kopf rechts // DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS, 1848-1908
– 100 Cor., weiblicher Genius mit Kranz links auf Wolken thronend, linken Arm auf
Wappenschild Doppeladler gestützt, Frühwald 2182, J. 400 f.stgl 10000,-

275

275 4 Dukaten, 1892, Brünn, Stempel von Andreas Neudeck, auf das IV. Österreichische
Bundesschießen zu Brünn. Gekrönter Stadtschild in Einfassung // Gekrönter Stadtschild
über Stadtansicht von Brünn, Frühwald 2187a stgl- 25000,-

90
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Münzen Alt- und Neufürsten

279 280

Batthanyi

279 Karl Batthanyi 1764 - 1772, Taler, 1764, Wien, CAROL•S:R:I:PRINC:DE•BATTHYAN
P:I:N:U:&•S:COM:AUR: U:E:C:C:P:S:U:S:C• Brustbild im Harnisch n.r. mit der
Ordenskette des Goldenen Vlieses, am Armabschnitt Signatur/ I•TODA F. //
GEN:C:MAR:U:L:DIM.COL:U:S:C:&•R:A:M.A.I.CONS:&•S:CONF:M:1764, unter Krone
und Mantel zwei stehende, geflügelte Pferde halten den Schild mit dem Batthyany'schen
Familienwappen, herum die Ordenskette des Goldenen Vlieses, Holzmair Seite 9, 28,04g f.stgl 1000,-

Khevenhüller Metsch

280 Johann Josef 1742 - 1776, Taler, 1761, Wien, Brustbild rechts / 7fach behelmtes
Wappen, getragen von zwei behelmten Löwen, Holzmair Seite 41, Pavlicek / Schön 2,
28,12g vz/stgl 2000,-

281

Liechtenstein

281 Franz Joseph 1772 - 1781, Taler, 1778, Wien, Brustbild im Hermelinmantel mit
umgelegtem Vliesorden nach rechts / Gekrönter Wappenschild auf Kartusche, mit der
Vliesordenskette behangen, Holzmair Seite 54, Divo 80, 28,02g vz 1500,-

92
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Rosenberg

282	 Peter Wok 1592 - 1599, Dukat, 1595, Reichenstein, Münzmeister Valentin Hanisch. 
Zwei Bären halten das behelmte, zweifeldige Wappen, oben Rose//St. Christophorus 
mit Baumstamm als Stock geht l. im Meer, den Kopf nach vorn gewandt, auf seinen 
Schultern trägt er das Jesuskind, F. u. S. 2514; Fb. 113 (dort unter Böhmen); Müseler 
52/6. Slg. Donebauer 3719, 3,48g	 f.vz	 10000,-

Münzen Alt- und Neufürsten

279 280

Batthanyi

279 Karl Batthanyi 1764 - 1772, Taler, 1764, Wien, CAROL•S:R:I:PRINC:DE•BATTHYAN
P:I:N:U:&•S:COM:AUR: U:E:C:C:P:S:U:S:C• Brustbild im Harnisch n.r. mit der
Ordenskette des Goldenen Vlieses, am Armabschnitt Signatur/ I•TODA F. //
GEN:C:MAR:U:L:DIM.COL:U:S:C:&•R:A:M.A.I.CONS:&•S:CONF:M:1764, unter Krone
und Mantel zwei stehende, geflügelte Pferde halten den Schild mit dem Batthyany'schen
Familienwappen, herum die Ordenskette des Goldenen Vlieses, Holzmair Seite 9, 28,04g f.stgl 1000,-

Khevenhüller Metsch

280 Johann Josef 1742 - 1776, Taler, 1761, Wien, Brustbild rechts / 7fach behelmtes
Wappen, getragen von zwei behelmten Löwen, Holzmair Seite 41, Pavlicek / Schön 2,
28,12g vz/stgl 2000,-

281

Liechtenstein

281 Franz Joseph 1772 - 1781, Taler, 1778, Wien, Brustbild im Hermelinmantel mit
umgelegtem Vliesorden nach rechts / Gekrönter Wappenschild auf Kartusche, mit der
Vliesordenskette behangen, Holzmair Seite 54, Divo 80, 28,02g vz 1500,-

92
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283 284

Schlick

283 Stefan und seine 7 Brüder 1510 - 1528, Taler, o.J., Joachimsthal, Münzmeister Hanns
Weizelmann. Ausbeute der Joachimstaler Gruben . Kniebild des Hl. Joachim mit Stab in
der Rechten nach halblinks zwischen seinen Initialen S(anctus)-I(oachimus), Umschrift:
AR(ma).DOMI(norum):SLI(comum):S(tefani)-T E(t)7:FRA(tres).COM(es, das M in das O
hineingeschnitten):D(e):B(assano) // Der doppelschwänzige, bekrönte Löwe nach links,
Umschrift: *LVDOWICVS.PRIM(us).D(ei):GRACIA:REX.BO(emie) - in Übersetzung:
Ludwig I. von Gottes Gnaden König von Böhmen, Slg. Donebauer 3754var., Polivka 145,
28,94g f.vz 2500,-

284 Heinrich IV. 1612 - 1650, Taler, 1632, Plan, St. Anna hinter Wappen/Doppelkopfadler,
auf der Brust Wappen, kleiner Schrötlingsfehler im Rand, Slg. Donebauer 3803, 29,04g vz/stgl 4000,-

285 286

285 Franz Heinrich 1740 - 1766, Taler, 1759, Prag, Wappen in gekrönter Wappenkartusche,
zu den Seiten die geteilte Jahreszahl, darüber in Wolken die heilige Anna, Maria und das
Jesuskind // Gekrönter, nimbierter Doppeladler mit gekröntem Wappen auf der Brust, Slg.
Donebauer 3846, 29,02g ss/vz 1500,-

286 Leopold Heinrich 1766 - 1770, Taler, 1767, Prag, Münzmeister Paul Erdmann von
Schwingerschuh und Wardein Anton Stöhr. Stempelschneider Adolph Müller (Prag). Das
viergeteilte Wappen mit Herzschild auf Kartusche, darüber in Wolken die heilige Anna mit
Jesuskind und heilige Maria, zu den Seiten des Schildes, die geteilte Jahreszahl /
Gekröntes kaiserliches Wappen mit gekröntem Bindenschild in der Mitte auf gekröntem
Doppeladler, Slg. Donebauer 3848, 28,00g vz 1500,-

94
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287

Schrotenstain

287 Georg Schrötl von Schrotenstein, Schautaler, o.J., Wien, kaiserlicher Rat und
Buchhalter der niederösterreichischen Kammer, Slg. Wellenheim 14755, 28,46g ss/vz 1000,-

288

288 Ag Gußmedaille, 1582, Kremnitz, kaiserlicher Rat und Buchhalter der
niederösterreichischen Kammer, Felder leicht bearbeitet und kleine Schrötlingsfehler im
Rand, 43,06g ss+ 1000,-

289

Schwarzenberg

289 Johann Nepomuk Schwarzenberg 1782 - 1789, Taler, 1783, Wien, Brustbild r. mit
umgelegtem Mantel, darunter die Signatur V • F • (= Vinazer fecit, Stempelschneider J.
Vinazer)//Gekröntes und verziertes, vierfeldiges Wappen mit zweifeldigem Mittelschild,
umher die Kette des Ordens vom Goldenen Vlies, Holzmair Seite 52, Dav. 2777, Tannich
45, 28,06g vz/stgl 2000,-

95

283 284

Schlick

283 Stefan und seine 7 Brüder 1510 - 1528, Taler, o.J., Joachimsthal, Münzmeister Hanns
Weizelmann. Ausbeute der Joachimstaler Gruben . Kniebild des Hl. Joachim mit Stab in
der Rechten nach halblinks zwischen seinen Initialen S(anctus)-I(oachimus), Umschrift:
AR(ma).DOMI(norum):SLI(comum):S(tefani)-T E(t)7:FRA(tres).COM(es, das M in das O
hineingeschnitten):D(e):B(assano) // Der doppelschwänzige, bekrönte Löwe nach links,
Umschrift: *LVDOWICVS.PRIM(us).D(ei):GRACIA:REX.BO(emie) - in Übersetzung:
Ludwig I. von Gottes Gnaden König von Böhmen, Slg. Donebauer 3754var., Polivka 145,
28,94g f.vz 2500,-

284 Heinrich IV. 1612 - 1650, Taler, 1632, Plan, St. Anna hinter Wappen/Doppelkopfadler,
auf der Brust Wappen, kleiner Schrötlingsfehler im Rand, Slg. Donebauer 3803, 29,04g vz/stgl 4000,-

285 286

285 Franz Heinrich 1740 - 1766, Taler, 1759, Prag, Wappen in gekrönter Wappenkartusche,
zu den Seiten die geteilte Jahreszahl, darüber in Wolken die heilige Anna, Maria und das
Jesuskind // Gekrönter, nimbierter Doppeladler mit gekröntem Wappen auf der Brust, Slg.
Donebauer 3846, 29,02g ss/vz 1500,-

286 Leopold Heinrich 1766 - 1770, Taler, 1767, Prag, Münzmeister Paul Erdmann von
Schwingerschuh und Wardein Anton Stöhr. Stempelschneider Adolph Müller (Prag). Das
viergeteilte Wappen mit Herzschild auf Kartusche, darüber in Wolken die heilige Anna mit
Jesuskind und heilige Maria, zu den Seiten des Schildes, die geteilte Jahreszahl /
Gekröntes kaiserliches Wappen mit gekröntem Bindenschild in der Mitte auf gekröntem
Doppeladler, Slg. Donebauer 3848, 28,00g vz 1500,-

94
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Wallenstein

290	 Albrecht Wallenstein, Taler, 1627, Jicin, Münzmeister: Georg Reick (Sonne). 
Stempelschneider: Unbekannter Eisenschneider aus Mähren.+ALBERTVS•D:G•DVX 
(Mmz. Sonne) FRIDLANDIAE• Büste leicht nach r. mit Harnisch- und Stehkragen, 
sowie eine auf der r. Schulter befestigten Feldbinde.// SAC•ROM•IMPERII 
PRINCEPS•16 - 27• Fürstenhut über gekröntem Wappenadler des Herzogtum 
Friedlands, auf der Brust das quadrierte Wallenstein‘sche Schild. Zu den Seiten und 
über dem Fürstenhut eine Rosette, Poley 25.2, 28,42g	 ss	 10000,-
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291	 Taler, 1632, Jicin, Münzmeister: Sebastian Steinmüller in Jitschin 1630 - 1634. 
ALBERT • D • G • DVX • MEGA - FRID • ET • SAG • PR • VAN (Arabeske) 
Geharnischtes Brustbild fast v. v. mit großem Kragen und umgelegtem Mantel, unten 
in der Umschrift das Münzmeisterzeichen Löwe l. in Perlkreis (Sebastian Steinmüller, 
Münzmeister in Jitschin 1630-1634) // COM : SVE : DO : ROS - ET • STARGAR : 
163Z Mit dem Herzogshut bedecktes, achtfeldiges Wappen, umher die Kette des 
Ordens vom Goldenen Vlies, Poley 123, 29,04g	 f.vz	 20000,-
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Münzen Geistlichkeit

292 293

Brixen Bistum

292 Kaspar Ignaz von Künigl 1702 - 1747, Taler, 1710, Augsburg, Brustbild des Bischofs
nach rechts //Hochstifts- und Familienwappen nebeneinander, zwischen den Wappen
Engelskopf mit aufgesetzter Inful, Zainende, CNI VI, S. 43, 1. Dav. 1203. Forster 406,
29,10g vz 3000,-

Erzbistum Salzburg

293 Wolf Dietrich von Raitenau 1587 - 1612, 7 Dukaten, 1593, Salzburg, Auf Thron
sitzender Hl. Rupert, vor ihm das ovale sechsfeldige Wappen // vier die Winde
personifizierende Köpfe in Wolken blasen gegen einen aus brandenden Wogen
emporragenden Turm - flaches Gepräge, Zöttl 833, 24,41g ss 3000,-

294
295

294 1/4 Taler Zwitter Klippe, o.J./1513, Salzburg, Geviertes Wappen Keutschachs – auf
Thron sitzender Hl.Rupert, Zöttl 1066 (=115), 7,02g f.vz 1500,-

295 Max Gandolph Graf Kuenburg  1668 - 1687, 5 Dukaten, 1668, Salzburg, Unter dem
Legatenhut sechsfeldiges Wappen, unten 16-68 – Hl. Rupert und Hl. Virgil einander
zugewandt sitzend – ohne Wahlspruch DEO DVCE - Variante mit Nimben, Zöttl 1917,
17,39g ss/vz 3000,-

98
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296 297

296 Johann Ernst Thun Hohenstein  1687 - 1709, 4 Dukaten, 1687, Salzburg, Unter dem
Legatenhut sechsfeldiges kombiniertes Wappen, auf Krummstab und Schwert aufgelegt –
Hl. Rupert und Hl. Virgil einander zugewandt sitzend, mit Nimbus, Zöttl 2103, 13,95g f.stgl/stgl 3000,-

297 Franz Anton von Harrach 1709 - 1728, Taler, 1725 B, Salzburg, Brustbild Harrachs mit
Allongeperücke in der Mozetta von rechts, unter dem Brustbild B – unter dem Legatenhut
das dreifeldige Wappen unter dem Fürstenhut, auf Krummstab und Schwert aufgelegt -
Portraittaler von Ph.Chr.BECKER,Zöttl 2422, 29,06g vz 1000,-

298 299

298 Andreas Jakob Graf Dietrichstein 1747 - 1753, Dukat, 1747, Salzburg, Unter dem
Legatenhut kombiniertes Wappen, auf Krummstab und Schwert aufgelegt – Hl. Rupert auf
Thron sitzend, Zöttl 2842, 3,56g vz 1000,-

299 Dukat, 1751, Salzburg, Unter dem Legatenhut kombiniertes Wappen, auf Krummstab und
Schwert aufgelegt – Hl. Rupert auf Thron sitzend, Zöttl 2845, 3,48g vz 1000,-

300 Münzkasetten mit Wertmarken, einige Medaillen, meist I.WK, teils bestimmt; mit
Dubletten mehr als 3.000 Stück. Viele seltene Ausgaben aus Europa und Übersee: z.B.
Wien, Robotmarken oder der Schweiz, diese  mit rd. 100 auch äußerst seltenen Stücken
nach Kunzmann 2005, sowie USA. Fundgrube! Bitte besichtigen, in 4 Bebakästen feinst
säuberlich sortiert und teilweise bestimmt ! ss-stgl 5000,-

300

99

Münzen Geistlichkeit

292 293

Brixen Bistum

292 Kaspar Ignaz von Künigl 1702 - 1747, Taler, 1710, Augsburg, Brustbild des Bischofs
nach rechts //Hochstifts- und Familienwappen nebeneinander, zwischen den Wappen
Engelskopf mit aufgesetzter Inful, Zainende, CNI VI, S. 43, 1. Dav. 1203. Forster 406,
29,10g vz 3000,-

Erzbistum Salzburg

293 Wolf Dietrich von Raitenau 1587 - 1612, 7 Dukaten, 1593, Salzburg, Auf Thron
sitzender Hl. Rupert, vor ihm das ovale sechsfeldige Wappen // vier die Winde
personifizierende Köpfe in Wolken blasen gegen einen aus brandenden Wogen
emporragenden Turm - flaches Gepräge, Zöttl 833, 24,41g ss 3000,-

294
295

294 1/4 Taler Zwitter Klippe, o.J./1513, Salzburg, Geviertes Wappen Keutschachs – auf
Thron sitzender Hl.Rupert, Zöttl 1066 (=115), 7,02g f.vz 1500,-

295 Max Gandolph Graf Kuenburg  1668 - 1687, 5 Dukaten, 1668, Salzburg, Unter dem
Legatenhut sechsfeldiges Wappen, unten 16-68 – Hl. Rupert und Hl. Virgil einander
zugewandt sitzend – ohne Wahlspruch DEO DVCE - Variante mit Nimben, Zöttl 1917,
17,39g ss/vz 3000,-

98
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AUKTIONSBEDINGUNGEN
Die Numismatik Auktionen GmbH führt die Versteigerung im Auftrag und 
für Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der Bestimmungen der 
österreichischen Gewerbeordnung durch.
Die Beschreibung im Katalog, sowie die Erhaltungseinstufungen wurden 
mit äußerster Sorgfalt vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind 
Bestandteil der Beschreibung; im Zweifelsfall hat der Text Priorität. Even-
tuelle Beschreibungsfehler begründen keine Rechts- oder Sachmängel-
haftung.
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise in Euro (€) sind Mindestprei-
se, die nicht unterschritten werden können. Schriftliche oder telefonische 
Gebote können bis 24 Stunden vor Auktionsbeginn abgegeben werden. 
Uns unbekannte Kunden müssen sich für die Auktion mindestens 2 Ar-
beitstage vor dem Auktionstag unter Nennung von etwaigen Referenzen 
legitimieren. Darüber hinaus können wir ein Depot von 25 % der Ge-
botssumme als Anzahlung zur Sicherstellung verlangen. Der Betrag wird 
dann mit dem Kauf verrechnet und der eventuelle Überschuss retourniert.
Die Steigerungsstufen betragen in der Regel 5-10% des letzten Gebotes. 
Bei mehreren gleich hohen schriftlichen Aufträgen erhält das zuerst ein-
getroffene Gebot den Zuschlag. Telefonisches Bieten muss mindestens 
48 Stunden vor dem Auktionstag mit dem Auktionshaus abgesprochen 
werden. Telefonische Vorgebote bedürfen einer schriftlichen Bestäti-
gung. Die vom Kunden gewünschten Losnummern und eine zu diesem 
Zeitpunkt gültige Telefonnummer müssen mindestens 48 Stunden vor 
dem Auktionsbeginn bekannt gegeben werden. Sollte eine telefonische 
Verbindung nicht rechtzeitig zustande kommen, so kann das Auktions-
haus dafür nicht verantwortlich gemacht werden. Dem Saalbieter wird 
Vorrang gegenüber dem Telefon- bzw. Internetbieter gewährt.
Jeder Kunde muss vor Betreten des Auktionssaales eine Bieternummer 
nehmen und sich persönlich registrieren. Die Registrierung muss 12 
Stunden vor Auktionsbeginn abgeschlossen sein. Personen, die diese 
Frist verabsäumt haben, können zur Auktion nicht zugelassen werden. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Personen ohne Angaben von Gründen 
von der Auktion auszuschließen. Saalbieter kaufen wie besehen.
Die Rechnungslegung erfolgt am 1. Werktage nach der Auktion. Die 
Ware kann ab diesem Tag nach vorheriger Terminabsprache nach Be-
zahlung in unseren Büroräumlichkeiten ausgefolgt werden.
Der Zuschlag erfolgt nach Ermittlung des höchsten Gebotes durch den 
Auktionator und verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Der Zuschlags-
preis liegt eine Steigerungsstufe über dem letzten Gebot. Wenn der Auk-
tionator nichts anderes bestimmt, werden die Lose in der Nummernfolge 
des Kataloges ausgeboten. Der Auktionator hat das Recht, Gebote nicht 
anzunehmen, Lose zu trennen, zurückzuziehen oder zusammenzuzie-
hen. Bei Missverständnissen während der Auktion ist der Auktionator be-
rechtigt, die Steigerung neu zu eröffnen. Der Versteigerer ist berechtigt 
einen erteilten Saalzuschlag aufzuheben, wenn durch eine verzögerte 
Internetverbindung ein Gebot einlangt. Im Falle eines Irrtums im Ka-
talog gibt der Auktionator die Korrektur bekannt und verkauft das Los 
gemäß dieser Änderung, wobei schriftliche Gebote nicht berücksichtigt 
werden können, außer der schriftliche Bieter hat uns bei Abgabe des 
Gebotes darauf aufmerksam gemacht, dass er den Irrtum bemerkt hat. 
Der Auktionator leitete die Auktion, Zurufe von Geboten oder nur die hal-
be Steigerungsstufe zu bieten ist unzulässig. Alle Verkäufe im Saal sind 
unwiderruflich.
Der Zuschlagpreis ist ein Nettopreis im Sinne des Umsatzsteuergesetzes 
und bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende 
Aufgeld.
Alle Münzen unterliegen der im Anhang bezeichneten Steuerklasse. (D) 
Gem. § 24 UstG der Differenzbesteuerung: Der Käufer zahlt ein Aufgeld 
von 22 % auf den Zuschlagspreis worin die gesetzliche Mehrwertsteuer 
von 20 % enthalten ist. (B) Für Münzen, die dem Artikel 344 und 345 
der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 
gemeinsame Mehrwertsteuersystem (MwStSystRL) – Sonderregelung 
für Anlagegold; Verzeichnis der befreiten Goldmünzen für das Jahr 2016 
unterliegen, entfällt die Mehrwertsteuer (Kennzeichnung B – im Anhang). 
Das zu zahlende Aufgeld beträgt hier 20 % auf den Zuschlagspreis.
(V) vollbesteuerte Münzen: Der Kunde bezahlt 15 % Aufgeld plus 20 % 
Umsatzsteuer.

Ausländischen Händlern aus Ländern der Europäischen Union wird 
nach Vorlage einer gültigen Umsatzsteuer-Identifikationsnummer 
(§27 a UStG) und der sonstigen Voraussetzungen gemäß § 4 Nr. 
1b UStG in Verbindung mit § 6 a UStG keine Mehrwertsteuer (=in-
nergemeinschaftliche steuerfreie Lieferung). Das Aufgeld beträgt 
15 %.
Ausländische Käufer aus Drittländern zahlen für alle bei der Auktion 
gekauften Objekte ein Aufgeld von 15% auf den Zuschlagpreis plus 
Versandkosten, sofern die erworbene Ware von uns exportiert wird.
Die Zahlung der Auktionsrechnung ist grundsätzlich sofort, jedoch 
bis spätestens 8 Tage auf die im Katalog zu entnehmende Kon-
toverbindung zu leisten. BARZAHLUNGEN können ab 1.1. 2017 
nicht mehr akzeptiert werden. Erst nach vollständiger Bezahlung 
werden die Objekte durch uns ausgefolgt. Nach Verstreichen der 
Zahlungsfrist wird bei Händlern die eingeräumte Aufgeldreduktion 
ersatzlos gestrichen. Bei Privatpersonen gilt eine 5 % ige Pönale 
des Kaufpreises als vereinbart. Dazu werden Zinsen in der Höhe 
von 1 % pro Monat erhoben. Bei Bezahlung mit Kreditkarte oder 
Paypal werden die vom Kreditinstitut verrechnet Spesen in Höhe 
von 4 % der Rechnungssumme dem Kunden weiterverrechnet. Bei 
Vorauskassen, die trotz Mahnung nicht bezahlt werden, verliert der 
Käufer seine Rechte aus dem Zuschlag und die Auktionsware kann 
auf seine Kosten dann wieder versteigert werden. In diesem Fall 
haftet der Käufer für den Ausfall des uns zustehenden Betrages, 
der auch gerichtlich eingeklagt werden kann. Auf den Mehrerlös hat 
der Käufer keinen Anspruch.
Die Zahlung des auf der Rechnung ausgestellten Betrages hat spe-
senfrei zu Gunsten des Begünstigten ausschließlich auf das Konto 
der Numismatik Auktionen GmbH bei der Raiffeisen Bank - Filiale 
Parsch,zu erfolgen. Für Porto und Versicherung werden mindes-
tens in Rechnung gestellt: Inland € 8,--, Europa € 15,-- und au-
ßereuropäische Länder € 20,--. Ausländische Kunden kaufen nach 
den rechtlichen Bestimmungen ihres Landes. Versandformalitäten 
werden vom Versteigerer erledigt. Kommt die Sendung beschädigt 
an oder der Kunde erhält innerhalb eines Monats keine Sendung 
oder Verständigungsbrief , dann muss uns der Kunde unverzüglich 
benachrichtigen, damit wir die Versicherung verständigen und eine 
postalische Nachforschung einleiten können. Bekommen wir die 
Information des Kunden zu spät, hat er keinen Anspruch auf Ersatz.
Alle Münzen werden grundsätzlich als echt und gemäß der Be-
schreibung verkauft. Alle anwesenden Bieter kaufen grundsätzlich 
„wie besehen“; sie können keine Beanstandung betreffend Qualität 
und Beschreibung nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. Aus-
genommen sind versteckte Mängel wie Henkel-, Fassungsspuren. 
Bei persönlicher Übernahme der Ware müssen eventuelle Rekla-
mationen bezüglich Qualität und fehlerhafter Beschreibung sofort 
vorgebracht werden. Berechtigte Reklamationen werden selbstver-
ständlich anerkannt, nur müssen die reklamierten Stücke in dem 
von uns gelieferten Zustand sein. Bei Meinungsverschiedenheiten 
kann der Versteigerer Sachverständige seiner Wahl beiziehen; die 
Kosten trägt der Unterlegene. Die Reklamationsfrist von 7 Tagen 
ist strikt einzuhalten. Es bleibt uns vorbehalten, die Bieter, soweit 
Ansprüche gegeben sind, darauf zu verweisen, diese direkt gegen 
den Einlieferer geltend zu machen. Davon wird immer dann Ge-
brauch gemacht, wenn mit dem Einlieferer bereits abgerechnet ist.
Gerichtsstand für alle Verfahren aus diesen Versteigerungsbedin-
gungen ist Salzburg. Es gilt ausschließlich österreichisches Recht, 
das UN-Abkommen zu Verträgen über den internationalen Waren-
verkauf (CISG) findet keine Anwendung. Wir behalten uns jedoch 
das Recht vor, den Schuldner an seinem Wohnsitz zu klagen. Nur 
der deutsche Text der Auktionsbedingungen ist rechtsgültig
Durch die Abgabe eines Gebotes werden die Versteigerungsbedin-
gungen anerkannt.

Salzburg, 1.1. 2017



EINLIEFERUNGSBEDINGUNGEN

1) Wir garantieren Ihnen eine fachgerechte Bearbeitung und quali-
tative Publikation Ihrer Objekt in unseren Katalogen.

2) Unsere Kataloge erreichen einen großen internationalen Kun-
denkreis, der durch unsere Präsenz auf den wichtigen internati-
onalen Börsen stetig erweitert wird. Durch diese Voraussetzung 
garantieren wir Ihnen einen optimalen Erlös Ihrer Objekte.

3) Unsere Einlieferungsprovision richtet sich nach dem Wert Ihrer 
Einlieferung. Es empfiehlt sich eine Aufstellung der Objekte vorab 
zu übermitteln. Diese sollte sowohl eine Qualitätsbestimmung als 
auch eine Preisvorstellung beinhalten.

4) Drei Wochen vor der Auktion übersenden wir Ihnen eine 
Liste der Objekte, die in der Auktion aufgenommen sind. Auf 
diese Weise sind Sie über den Bestand Ihrer Objekte bestens 
informiert.

5) Die Auszahlung der Verkaufserlöse erfolgt ca. 35 Tage nach 
der Auktion.

GUIDE FOR CONSIGNERS

1) We guarantee you a competent description of your lots and qua-
lity presentation of them in our catalogues.

2) Our catalogues reach an international clientele which is cons-
tantly augmented by our presence at the largest international coin 
shows. This guarantees favorable results when we auction your 
coins.

3) Our sellers commission depends on the quality and value of the 
items. It is necessary to send a list which must include the grading 
and the price from the items.

4) Three weeks before the auction, we will send you a listing of 
your coins that are in the sale, with their corresponding estimates. 
This way you are fully informed of the statues of the coins you have 
entrusted to us.

5) Payment to consignors is made ca. 35 days after the close of 
sale.

Alle Münzen sind gem. § 24 UstG differenzbesteuert außer Goldmünzen die dem Artikel 344 und 
345 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehr-
wertsteuersystem (MwStSystRL) - Sonderregelung für Anlagegold entsprechen.

ERHALTUNGSANGABEN - GRADES OF PRESERVATION 

PP   	 Polierte Platte	 proof	 flan bruni	 fondo specchio	 proof  
stgl  	 Unzirkuliert	 uncirculated	 fleur de coin	 fior di conio	 casi bien conservada 
vz    	 Vorzüglich	 extremly fine	 superbe	 spendido	 extraordinamente bien conservada  
ss    	 Sehr schön	 very fine	 tres beau	 molto bello	 muy bien conservada 
s      	 Schön	 fine	 beau	 buono	 bien conservada 

ABKÜRZUNGEN - CATALOGUE ABBREVATIONS

AE 	 Bronze 	 bronze	 Mmz.	 Münzmeisterzeichen	 mark of mintmaster
AR	 Silber	 silver 	 o.j.	 ohne Jahreszahl	 without date
AU	 Gold	 gold 	 R	 selten	 rare
Av 	 Avers	 obvers 	 RR	 sehr selten	 very rare
f.	 fast	 about 	 RRR	 äußerst selten	 extremly rare
Hsp.	 Henkelspur	 mounted 	 Rv	 revers	 reverse
Kr.	 Kratzer	 scratches 	 SF	 Schrötlingsfehler	 flan irregularity
min.	 minimal	 slight 	 Stpfl.	 Stempelfehler	 flow in punch
Mm.	 Münzmeister 	 mintmaster	 var.	 Variante	 difference

UNSERE BANKVERBINDUNG:

Raika Parsch: IBAN AT70 3500 0000 2604 1806, BIC RVSAAT2S (SWIFT)
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Titelbild Losnummer 151:

Erzherzog Sigismund von Tirol  1439 - 1496

7 Dukaten, 1486, Hall
(posthume Prägung um 1563). Stempelschneider Christof Loch. Geprägt nach 

dem Vorbild des von Wenzl Kröndl geschnittenen Guldiners 1486. • SI G ISII 
V n DV S : d : - A RChI DV X • AV STRIe Der Erzherzog steht v. v., l. Löwe 

mit Wappen, r. Helm//Ritter mit Fahne reitet r., darunter die Jahreszahl 1486, 
umher 16 Wappenschilde, Slg. Mont. 402, Friedb. 4a, Moeser- 

Dworschak 99, Erzherzog Sigismund, S. 97, 24,25g

f.stgl
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